
SEGUNDA-FE1RA, 16 De: MA	 1956-CAPITAL FEDERALANO VIU ar 91

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO .1 - PARTE II

DECRETO N.'46.23 . DE . 18 DE JUNHO DE 1959

II

A.aministrativo desta Comissão, -sím-
bolo 5-F (enquadramento provisório)
- Ary Bielehtni — Presidente. 2.

N.9 5.075 --e Resolve designar o
Conferente nivel 17 Carlos da
Cunha Maggessi Pereira para a 'fun-
ção gratificada de Chefe da Seção de
Manutenção .e , Conservação de •ei-
cules, da Divisão do Material do D3-
partamento Administrativo desta Co-
missão, símbolo 5-F (enquadramento
provisório), Ary Biolchini	 Presi-
dente.	 .	 .

N.9 5.075-A '— Resolve • designar o
Conferente de Carga nivel 17.A —
Carlos da Cunha Maggessi Peyeira,
para responder pelo -expediente da
Seção de Manutenção e Conservação
de Veiculos, da Divisão do Material
do Departamento Administrativo des-
ta Comissão, slmbolo 5-F (enquadra-
mento provisório); a partir de 20.4.66

Ary Biolchmni — Presidente.
14.9 5.076 — Resolve designar o

Técnico de Contabilidade nivel 13-A,
Marcos Germano 'da Silva Burlama-
qui, para a função gratificada -de
Chefe da Seção do Patrimônio, da
Divisão do Mterial do Departamen-'
to Administrativo desta Comissão,
simbolo 3-F (enquadramento provisó-
Md) — Ary Bloichini — Presidente.

tua./ do Chefe, do Setor de Obras e
Instalações, Cargos em Comissão,
Símbolo C.4, da Divisão do Material
e Patrimônio do Departamento Admi-
nistrativo, a partir de 11 de abril de
1966. •

Proc. 661-66.
rAp n9 237, de 12 de abril de 1966

— Designando Yedda Pereira de Sou-
za, Assistente Administrativo C e Au- .
xiller de Gabinete da Superintendên-
cia FG-4, para substituir, a Chefe
do Expediente do Gabinete da Supe-
rintendência, Cargo cifl Comissão,
Símbolo C.6, durante o seu • afasta-
mento, a partir de 11 de abril de 1966.
Proc. 689-66.

Arte 65 do EFBNDE.
•FAP n9 238, de 12 de abril de 1966

— Designando Iara Pereira de An-
drade, Auxiliar Administrativo C, pa.
ra substituir a Auxiliar de Gabinete
da Superintenancia, Yedda Pereira
de Souza, Função Gratificada. Sím-
bolo FG-4, durante o seu impedimen-
to, a partir de -11 de abril de 1966.

Proc. 689-66.
Art. 65 do EPBNDE.

DA VIAÇÃO.
PÚBLICAS

DA FAZENDA

ARINHA 'MERCANTE

• BANCO NACIONAL
• ...DO DESENVOLVIMENTO

• ECONÔMICO-
PORTARIA N9 23 ,DE 19 DE ABRIL

	

DE 1966	 '	 •

• O Presidente do Banco Nacional do
Desenvolvimento Econômico, usando
da atribuição que lhe confere o arti-
go 23, alínea "a", do Regimento In-
terno, aprovado per despacho de 27 'de
janeiro de 1958 do Senhor Ministro da
Fazenda,. resolve delegar coinpeténcia
ao Doutor Alfeu Francisco Maciel
Braga, Advogado, para representar o
Banco Nacional 'do Desenvolvimento
Económico na Assembléia Geral Or-
dinária da Cia. Nacional de Alcalls,
a realizar-se no dia 20 do corrente, às
15 horas; na sede da Empresa. —
José 'Garrido Tõrres, Presidente.
' ATOS DO DIRETOR-SUPERIN-

TENDENTE ..
• Art. 24, Alínea D, do Regimento
Int.erno.	 •	 - •	 -	 .
• u9 184; do 22 de 'março de 1966
— Concedendo Avulsa() a Itivaldo Nó-
bina de Lucena, do cargo de Opera-
dor B, do Quadro do Pessoal do Ban-
co, a partir de 23 de inalo de 1906.
Em férias regulamentares: de 22 de
março e 21 de inalo de 1966, referen-
tes aos exercidos de 1965 e 1966. .—

• Proc. 1.651-62.	 •	 '
Art. 80 do EFBNDE.
PAI? V 241, de 13 de abril de. 190

— Tornando sem efeito a nomeação
de Vicente Paulo Tubelis pe:ra o 'Car-
go de Advogado C, do Quadro do Pes-
soal elo Banco, constante da PAI? nú-
mero 938-65, de 18 de , outubro de 1965,
publicada no Diário Oficial de 4 de
janeiro de 1966, por não haver toma-
do posse dentro do prazo legal, a par
tir de 5 de abril de 1966: — Processo
5.821-61.

Art. 99, paragraf o único • do
EFBNDE.

PAI? n9 245, de 14 de abril de 1966
— Dispensando Marcos Sarninsky,
Engenheiro 13 e Chefe do Setor Side-
rúrgico -H da Divisão de Indústrias
Siderúrgicas do DP, de Responsável

•pelo Expediente da Divisão de Indús-
trias Siderúrgicas, Cargo em Comis-
eão, Slinbolo C.3, do Departamento

• de Projetos, a partir de 14 de janeiro
de 1966. — Proc. 691-66.

PAI? n9 246, de 14 de 'abril de 1966
— Dispensando Rodolfo Mattos Acuy,
Auxiliar Administrativo B e Chefe do
Setor de Habilitação da Divisão de
Vaiares e Tesouraria do DF, da Fun-
ção Gratificada, Símbolo PG-1, de
Caixa do Departamento Financeiro, a
partir de 25-1-66.

Proc. 663-66.	 .
?AP n9 234, de 11 de abril de 1968

— Concedendo a José Alves Barbosa,
Aux. Administrativo B, grau V, per-

'cebendo ' G.E. 2, ..acesso à. classe C,
grau V, da Série de Classes de P.u1s-s,

ff

MINISTERIO
tente Administrativo, em vega deCor-
rente da evulsão de F.;neida Cidade
de de Araújo, reservada para Acesso,
de acórdo cone ó art. 61 da tes. 150,
de 1964 do C.A., a " partir de, 11 de
abril de - 1966. Pela ordem de classi-
ficação obtida nas Provas Competiti-
vas Internas de Acesso à Série de
Classes de Assistente Admita.istratiVo,
cuja homologação e Resublialo Final
foram publicados nos B.S le 24 de
julho de 1964 e 16 de oututtro de 1904,
retpectivamente. — Proc. '7.735-60:,

Arts. 89, item III, 48 e 49, parágra-
fos único, combinados com os pará-
grafos 39 e 49 do art. 72 do EPENDE.

PAI? n9 235, de 11 de abril de 1966
— Designando Regina Escribano, Au-
xiliar Administrativo "H', para subs-
tituir a Auxiliar de Gabinete do Di-
retor Adalmiro Bandeira Moura, Fun-
ção Gratificada, Símbolo FG-3, du-
rante o seu afastamento, no período
de 1 de abril a 1 de inalo de 1966. —
Proc. A90-66.	 •	 •

•PAI? rr, 236, de 12 de abril de 1966
— Dispensando Manoel Siqueira Mar-
ques, Arquiteto C, de Substituto Even-

MINISTÉRIO
E 0E3RAS,

• COMISSÃO DE M
• PORTARIA DE '15 DE

• DE 1966
•O Presidente da Comissão de Ma-

rinba .Mercante, usando cia atribuição
que. lhe confere o art.' 6.9 do Decre-
to-lei n.9 3.100, de 7 de março de
1941 e nos 'termos dos Decretos 'nú-
meros '51.358, 1.250, 51.670 e 54.249,
respectivamente, de 24.11.61, 25.6.62,
17.1.63 e 2.9.64.	 •
• N. 5.049 — Resolve para efeito do
disposto nos arts. 72 e - 73 do Esta-
tuto dos Funcionàrios Públicos Civis
da União, alterar a Portaria núme-
ro 4.079, de 29.11.63 e designar a ,Es-
criturária nivel 8.A — Ondina Sardi.
Substituta 'Automática do Encarrega-
do do Serviço de Notificações e Mui-
tas da Seção de Contróle da Arreca-
dação da Divisão de Contrôle, do' De-
partameento Financeiro e de Contrôle,
desta Comissão — Ary , Bioichini, Pre-
sidente.
• PORTARIAS DE 20 D,E ABRIL

• DE 1966
• N.9' 5.074 -- Resolve .dispensar o
Escriturário nivel 8.A — João Baptis-
ta Antunes Filho, da 'função gratifi-
cada de Chefe da Seção de Manu-
tenção e Conservação de Veículos, da
Divisão do Material do Departamento

aedo
N9 5.076-A	 Res ve%sedesignar . o

Técnico de Conte.biliciaçie nivel 13.A
Marços Germano da Silva Burla-,

meiem para responder pelo expedien-
te da Seção - do Património, da Di-
visão do Material, do Departamento
Actininistrativo, desta . Comissão sim-
tolo 3-P (enquadramento provisório),
a partir de 20.4.66 Ary Blolehini
— Presidente.

PORTARIAS DE 22 DE ABRIL,
DE 1966	 •

N.O 5.0'78 Resolve cancelar os
efeitos da Portaria n•9 4.621. de 10.5.65
e, para efeito da disposto nos artigoe
'72 e 73 do Estatuto dos Funcioná-
rios Publicas Civis da União, designar
a Técnico Auxiliar de Mecanização
nivel 9.A — Nancy Teixeira, Substi-
tuta Automática do Encarregado do
Serviço de Protocolo e Arouive, da
Divieão de Apuração Estatística Meca-
nizada, do Departamento Económico.
desta Comissão, Ary . Bloichini
Presidente.

N.9 5.079 e- Resolve designar o
Agregado ao Quadro de Pessoal, desta
Comissão, no símbolo 5-C — Ciento
Pescoal, para o • cargo, em comissão,'
símbolo 5-C, cie Diretor da Divisão
de Planejamento,. do Departamento
Econômico, desta ..Comissão Aty
Bielehini -a Presidente.

N.9 5.080 — Resolve para efeito clo
disposto nos arts. '72 e '73 do Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Civis
da União, alterar- a Portaria nernero
4.627, de 12.5.65 e designar a Dactl-
h:Sereia uivei 7.A — Celta Clemente
Fragoso, Substituta Automática do
Chefe da Seção de Mecanização, da
D)visão . de Contabilidade, do Depar-
tamento' Financeiro e cie. Contrôle,
desta Comissão — Ary Biolehini
Presidente. •

•

DEPARTAMENTO NACIONAL .
DE ESTRADAS DE FERRO

PORTARIA DE 26 DE ABRIL
DE 1966	 •

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Ferro, usan-
do da atribuição que lhe confere o
artigo 66, item 25, do Regimento In-
terno e Regulamento do Pessoal a pro-
vado pelo Decreto n9 2.090, de 18 de
janeiro de 1983, resolve:

N9 154-DO — Designar	 Jorge
Perrone Malhar de Portaria 01,-
303.8.B, do Quadro I do M.V.O.P.,
para exercer a função gratificada de
Administrador do prédio-sede do
mesmo Departamento, símbolo '7-P,
do Quadro de Pessoal da-referida au-
tarquia, vaga em virtude de aposene
tadorla de Enock de Almeida Pirpt.
— Engenheiro Josè Marques Inan•
nd	 Digetor-Gera/.	 e



EXPEDIENT"È
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR • GERAL
, ALBERTO DE E3RITO PEREIRA

CHEFE DO SERVIÇO DE PLISLICAÇ8ES

MURILO FERREIRA ALVES
CHEIRE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO,

•FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL

, sEçÂo 1 - PARTE

Orgão destinado à publicação da administração descentralizada

imptsso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
'	 BRASIL! A

ASSINATURAS •
REPARTIÇÕES E PARTICULARES .

Capital e Interior:
'FUNCIONÁRIOS.

-Capital e Interior:
Semestre • .	 Cr$ 6.000 Semestre .	 .	 Cr$ 4.500
Ano ..	 .. . .	 Cr$ 12.000 Ano • . . •	 . .	 Cr$ 9.000

Exterior: • çxterior.:
Ano 	 	 .Cr$ 13.000 Ano	 . • . .	 .	 Cr$ 10.000

1422 t Segunda-feira 16
	

DIARIO OFICIAL (Seção I
	

Parte	 ' Maio de 1966

At Repartições • Públicas
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, 'diariamente, até • às
15 horas, exceto aos sábados.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retributda,.. nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às' 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e, aidenlica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
que . serão . sempre

anuais, as assinaturas poder-
se-ão tornar, em qualquer épo-
ca, por Seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão , ser suspensas sem
aviso prévio.-

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de nu-
lidade de suas assinaturas, na

parte superior do eiiderêço vão
impressos o número do,
de registro, o !lês e o- ao em
que findará, •	 •	 .

A fim de evitar solução de

continuidade no recebimento
dos jornais,' devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com, antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

•
•

- As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e às
iniciadas,. em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a re-
messa de valôres acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque .ou vale
postal, emitidos a favor, do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Naciona1.

-- Os suplementos às edi-•
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da as-
sinatura.	 •
- O funcionário público (c.

dera!, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no alo da as-
sinatura.	 •

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiai -
será, na venda avulsa. -aeresci.•
do de Cr$ 5 se do mesmo
ano, e de . Cr$ 10 por. ano
decorrido.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO
E CULTURA

INSTITUTO JOAQUIM NABUC-0.
DE . PESQUISAS SOCIAIS

(') RESOLUÇÃO N9 155, bE 4 DE
, FEVEREIRO DE 1966

Aprova projeto de pesquisa e respecti-
vas despesas
O Conselho Diretor do Instituto

Joaquim Nabuco de Pesquisas Sociai3,
no uso de suas atribuições; e de acôrdc'
com o item VI do artigo 6 9, do Regi-
mento, e

Considerando as justificativas ,feitas
pelo Diretor Executiy0, em oficio

mero 100, de 28 de janeiro 'de 1966 no
sentido de que a pesquisa projetada
visa o 'estudo de um dos problemas
mais graves de Peinambuc3 e do Nor-
deste, resolve:

Ait. 19 Fica aprovado o projeto de
pesquisa sôbre a Poluição dos Rios da
Zona da Mata de Pernambuco pelos
Despejos dos Detritos e das Aguas
Servidas. das Indústrias.

Parágrafo único. A despesa com a
execução da pesquisa, orçada em
Cr$ 3.120.000 (três milhões e cento e
vinte mil cruzeiros), correrá pela do-
tação 3.1.4.0 - Encargos Diversos:
08.00 - ServiçOs Educativos e Cultu-
rais: Despesas -de qualquer natureza
com: 1) Pesquisas, Estudos, Inquéri-
tos, Levantamentos e Análises, do Or-
çamento Analítico do corrente exercí-
cio. - Gilberto ,Fregre, Presidente.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

Retificação
-

go Diário Oficial (Seção I parte II)
de 26-4-66, página 1.245 -- 1 9 coluna:

Onde se lê: "O Diretor da Univer-
sidade do Rio de Janeiro, antiga Uni-
versidade do Brasil ...

Leia-se: O Reitor da Unive'rsidade
Federal 'do Rio de Janeiro, antiga
Universidade do Brasil ...

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO 
n 
DE APOSENTADO

RIA E PENSÕES DOS FER-
ROVIÁRIOS E EMPREGADOS
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

Relação DAG-DD n9 27, de 11)66
ATOS DO PRESIDENTE

PortariaS
N9 9.726, de 5 de abril de 1986 -

Exonera, a pedido, Jerusa de Siqueira
Moscatello, Técnico em Centabilidade
13-A, matrícula n9 3.559, da DE -SP
- Processo no 4.155-66.

N9 9.727 de 5 de abril de 1956 -
Exonera, a pedido, Elizabah Rocha
Souza, Oficial Administrativo 12-A
da DE-SP - ProcesSo n9 4.166-C6.

N9 9.728, de 5 de abril de 1966 --
Aposenta Lucy Gonçalves Becker,
Laboratorista, 8-A, matricula núme-
ro 5.761, da DE-RS, art. 176, III e
181 parágrafo único da Lei n9 1.711,
de' 1952, a partir de 6 de abril de 1966
- Processo n9 5.109-66.

N9 9.729, de 5 de abril de 1966 --
Exonera, a pedido Mary Jancer Cos-
ta Alves, Escriturário 8-A, matrícula
n9 2.706, da Delegacia do DF. --
Procewo no 5.439-66.

N9 9.730, de 5 de abfil de 1966 -
Aposenta Jorge Guaycurti de Oliveira
Filho, Farmaceutico, 22-G, matricula
n9 142, da DE-SP, arts.--176, II e 184,
II, da Lei n9 1.711-52 a partir de 6
de abril de 1966 - Processo n9 34.256,
de 1965.

. 159 9.732, de 5 de abril de 1966
Exonera, a pedido, Jose de Abreu
Rocha, Oficial 'Administrativo 12-A,
matricula n9 10.287, da DE-MG -
Processo n9 4.375-66.	 \

N9 9.733, de 5 de abril de 1966 -
Exonera, a pedido, Maria Aparecida
Machado de Siqueira, Enfermeira,
20-A, matrícula no 2.930, da DE-SP
- Processo no 25.228-65..

N9 9.734, de 5 de abril de 1966 -
Exonera, a pedido, Wladir Arienzo,-
Fiscal de Previdência, 17-A, matrí-
cula no 6.713, da DE-SP -- Processo
n9 533-66.

N9 9:737, de 5 de abril, de' 1366
Aposenta José Alcides de Carvalho,
iV1édico, 21-A, matrícula, n 9 .9.100, da

DE-MA, arts. .176, 1 e 181, da Lei
n9 1.711-52, a partir de 26 de- outubro
de 1964 - Processo n9 31.087-65.

Jn19"9.739, de 6 de abril de 1966 -
Coloca Itis Carvalho de Mendonça,
Tesoureira Auxiliar, 18, matricula nú-
mero 5.344, da DE-GB, à disposição
do Gabinete do Ministro do Trabalho
e Previdência Social, até 31 de dezenn-
bro de 1966, sem prejuízo de seus ven-
cimentos e -demais vantagens - Pro-
cesso n9 5.562-66.

N9 9.740, de 6 de abril de 1966 -
Demite, Francisco Nascimento Xavier,
Servente, 5, matricula n9 6.393, da
DE-BA - Processo n9 2.276-66. • .

N9'9.742, de 6 de abril de 1966 - a)
Reconhece ao aposentado Leovigildo
de Paula Nery o amparo da Lei nú-
mero 1.7,41-52, e Decreto no 990-62;
com os vantagens do símbolo 4-F, de
Chefe da Seção de Material da DE-
RA; b) Modifica a Port. IAPFESP-
CA 630-62, e retifica . o ato de aposen-
tadoria do servidor, art.s. 176,11 e 184,

III, da Lei n9 1.711-52 - Processo nú-
mero 20.572-65.

N9 9.744, de 6 de abril de 1966 -
Exonera, a pedido, Nildes Rodrigues
Reis, Oficial Administrativo 12-A,
matrícula no 9.618, da AC -- Proces-
so no 32.933-65.

N9 9.746, de 6 de abril de 1966 ---
Exonera a pedido, Antônio Sávio de
Rezende, Técnico de' Contabilidade
13-A, matrícula 11 9 7.562, da DE-GO
- Processo no 2.564-66.

• _______
INSTITUTO DE APOSENTADO-

RIA E PENSÕES DOS BAN-
CÁRIOS

Relação n9 86-66

RELAÇAO N.9 86-66
Aposentadoria:

1) PT. DAG. n. 9 284- .66 de 18.4.66
- José Erothides , Marcondes Ma-
chado.

1) PT. DAG, 11.9 285-66, de 22.4.66
- Xosé Lacerda Cardoso.

1) PT. DAG. n.9 287-66, de 3.5.66
Apolonio Carneiro da Cunha Nó-

brega.

(*) Republicada por ter saldo com incorreções no D.O. cie 21-3-66.



N9 61.891 — Nomear para exercer o
Cargo de Fiscal de Previdência, Nível
17-A, Waldemar da Silva Torres, com
lotação na Delegacia no Estado do Rio • •
Grande do Sul, de acôrdo com a clas-
sificação obtida no concurso realizado
Pelo Departamento Administrativo do
Serviço Público (DASP), em vaga de-
corrente da desistência de Daltro V1-
eira de Aguiar.

Ne 61.892 — Nomear para exercer ,o
cargo de Fiscal de Previdência, Nível
17-A, Jayme Zaparoll, com lotação na
Delegacia no Estado de São Paulo, da
aefirdo com a classificação obtida no ..
concurso realizado pelo Departamento
Administrativo do Serviço Público
(DASP). em vaga decorrente da desis-
tência de Armindo Ramos de Oliveira.
— Antenor Gomes de Cortelho — P"' -
sidente da Junta Interventora,

•

Segunda-feira 16
	

JIARIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)*
	

dlaid. de , 1966P314-23

AGENCIA ESPECIAL DE SANTOS
(SP)

Mau do . Delegado:
Atos do Agente. do IAPB em San-

tos — SP:
PT.- 3-66 — Designa Geraldo Mti,

:lano da Costa Lobo para exercer a
função gratificada símbolo 7-1?, de
Chefe da Seção de Socorro Farma-
cêutico.
" PT. 6-66 — Exonera Maria do
Carmo Gitahy Cabral da funçãb gra-
tificada.de Chefe de Seção.

DELEGACIA DO RIO GRANDE
• DO SUL -

Atos 'do Delega,doej•
PT. 24-080-66 — Dispensa o servi-

dor Francisco de Marco, matricula
na 740, da função' gratificada sím-
bolo 3-1?, de Chefe da Seção de Ar-
quivo Médico, designando-o para a
função gratificada símbolo 7-1?, de
Chefe da Seção de Classificação Ime-
bilieria, no S.A.P.,-amparado no que
determiria o Decreto na 58.055. de
23 3.66.	 , . .

PT. 24-079-66 — Dispensa a servi-
dOra Eda, Seganfredo Padão, matrí-
cula n.9 1.909, da função' gratificada
simbolo 14-F, de • Encarregada da
Turma de Expediente , da Seção de
Contas Médicas, designando-a para a
função gratificada ~bofo de
Encarregada da Turma de Análise e
Registro da Receita, no Serviço de
Arrecadação, amparado no que deter-.
mina o Decreto . n.9 58.055ede 23.3.66.

PT. 24-081-66 — Designa . 0 servi-
dor Luiz Carlos Küummel, matricula
ne 3.649, lotado na Agência Especial
de Santa Maria a- RS, para a função
gratificada símbolo 10-F, de.Chefe
Seção de Expediente, na refeeida
agência, amparado no que determina
o Decreto na 58.055, de 23.3.66.,

Relação n9.98-66
Designando: .

• N9 477- Paulo Grobnian para
exercer a tenção gratificada de
Serviço de Contencioso — Brasília,
shnbolo. "1-F".	 -

N9 478 — Elmar Nery Doxriingues
para exercer a função gratificada de
Chefe do Serviço de Contencioso —
Guanaba.ra, símbolo "1-F".

N9 479 — Luiz António Pinto Loja
para exercer a função- gratificada de
Secretário do Delegado Regional no
Estado de Mato *Grou», simbelo
11-F.
• •Nomeando:	 •

N9 476 — Walter Simões de Al-
meida para • exercer, em comissão, o
cargo de Assistente. -do Procurador-
Geral, símbolo 4-C.

Dispensando:
Ne 390 — João Fontes da Moita da

função gratificada de Chefe da Se-
do de 'Pessoal, símbolo 4.1?, do Hos-
pital dos Bancários;
-, Designando:	 • •	 .

149 391 — Joel Barreto para exer-
cer a função-gratificada de Chefe da
Seção do Pessoal símbolo 5.1?, da Di-
visão de Administração -Geral, do
..-lospital • loa Bancários.. • '

N9 439— Clóvis Lamartiae Carnei-
ro de Novais para exercer, a Innen°
gratificada de Chefe de Serviços Clí-
nicos -a Ortopedia e Traumatelogia,
símbolo 1.1?, do Hospital dos Ban-
cários.,

• POR PARIA -
Tornando Sem , Efeito:

N9 427 L. Tendo em vista o art.
14- da Lei 1.71-1-52, torna sem efeito
as , portarias' abaixo:

Ne 111-66 — Maria de Lourdes Pin-
to Escriturário, nível 8.A;

N9 . 124-64 — Nair da Conceição AI-
vês. Dactilógrafo, nível 7.A.

N9 435 Tendo em Ylata o raie
14 da Lei 1.711-52, torna sem efeito
as portarias abaixo:

	

N9 1 .t36-65	 Noadia. Pereira de
Pediu, .Escrevente-Dactilógrafo, ní-
vel 7;	 •	 •.

N9 1.856-65 — Hildete Fortes, •Es:
oriturário. uivei 8.A; 	 '

	

Ne 2.145-65	 Maria da Graça Leal
e • Silva, Escrevente-Dactilógrafo,
vel 7;

N9 1.865-65 — Haycln CoutinhO Pi-
menta, Escriturário, nível 8.A; •

Ne 2.178-65 c- Gecella de Souza
Lima, Servente, nivel b;
, N9 2.062-6,5 — Maria de Lourdes de
Ignácia, Atendente, nível 7.

	

Agregado:	 .

-N9 440 — Geraldo Galváo, nos ter-
mos do art. 60 da Lei-3.780-60 asse-
gurando-lhe o direito aos vencimen-
tos atribuídos ao símbolo 7-1?, consi-
derando-se vago, para todoS os efei-
tos,. o- cargo efetivo de Escriturário,
nível '10.B, de que é ocupante.

Promovendo:
N9 441 — Itália Frenda por mere-

cimento, à le Categoria da carreira
de Procurador, na vaga aberta em
decorrencia da aposentadoria do Pio-
curador Epaminondas de Barros Ro-
driguee, a partir da date da vacân-
cia.	 .

N9 442 — 7:homaz de Carvalho, por
merecimento, à 2' Cetegoria da car-
reira de Procurador na vaga Marta
em decorrência da promoção de Itã-
lia Frauda, a partir da data da va-
canela.	 e

Exonerado:	 • ,
N9 444 — António Ca Rocha Freire

a pedido, lotado na Administraçào
Central (GB). do cargo de Dactilt•
grafo, nível 7.A, a partir de 19 de
abril de 1966:

	

, Retificaste:	 •
No 445 — a Pt. 109-66, de 3.2.6e,

para constar que o nome correto da
concursacia é Maria Meneses de Oli-
veira.	 -

ATOS É)0 PRESIDEN. Ta:
Tornando Sem Efeito:

N9 374 -- 'rendo em vista o art.
14 da Lei 1.711, torna sem efelte as
Polearias abaixo, que nomearam con-
cursados para exercerem cargos nes-
te Instituto:	 • •

PT. 1.791-65 — Dielson Costa Sil-
va -e Deactilógra, nivel 7.A.; 	 '

PT. 1.983-65 — Miura Coelho e
Souza — Servente, nível 5; •
• PT. 2,064-65 — Maria José Mota —
Atendente, nivel 7.

Ne 419 — Tendo em vista o art.
14 da Lei 1.711, torna sem efeito as
Portarias abaixo:

PT:' 1.803-65 — Celidónia Aithtm-
ja Rangel — Escrevente-Dactilógrafo,
nivel 7;

PT. 1.987-65— Alzira Feita da Sil-
va — Atendente nível 7.

Designando:'
N9 415 — Maria .dee Lerdes Dias

substituta do Agente Especial em Ma-
ringá (PR), ficando sem efeito aliai-
quer designação anterior neste sen-
tido.

Designando:
$9 416 — Alice Leal Côrtes substi-

tuta do Agente Especial em Ciovere
nadem Valadares (MG) ficando sem
efeito qualquer designação anterior
neste sentido.

' N9 430 — Agenor Arrycar Curty para
exercer a função gratificada de En-
carregado da Turma -de Limpeza e
Consertaiçãb. símbolo 11.10, da Divi-
são de Serviços Auxiliares do Depar-
tamento de Admiinstração Geral.

Exonerando:
N9 417 a- Maria Alice Menezes da

Silva do sargo de Escriturário, uivei

10.3, tendo em vista o seu aprovei
tamento para o cargo de Tesoureiro-
Auxiliar de . le categoria, conformo
PT.' 273-66, de 11.3.65.	 .
• Retificado:	 -

In19 418 — a PT. 178-68, de 14 2.63,
para constar que "o símbolo correto
e 8.C.

Nomeado:
N9 420 — AntOnleta Conceição nue*

raes para exercer o cargo de Ateu,
dente, nível 7, do Quadro de Pes;o4' .
— Parte Permanente, deste Instituto,
tendo em vista sua' aprovação ezei
concurso público realizado pelo DASP„
com lotação- na Delegacia Regional
da Bahia. •
• Dispensando:

N9 42d Zaldyr de 'Souza Amornes
da função gratificada de Encarregado
de Limpeza da Divisão de Serviços
Auxiliares do Departamento de Adrate
nistração Geral.

INSTITUTO -DE APOSENTADO.
RIA E PENSÕES DOS CO.
MERCIARIOS •
PORTARIA DE 10 DE MARÇO

DE 1966 a
O Presidente da Junta Interventora •

do Instituto de Aposentadoria e Pen-
sões dos . Comerciárlosainstituida pela
portaria MTPS-'782, de 4 de setembro
dé 1964, • do Exmo. Sr. Ministro do
Trabalho e Previdência Social, fua-
dementada 'no Decreto número 54.067,
de 29 de julho de 1961, que dispõe
sóbre a reformulação do sistema gei ai
da Previdência Social combinado dom
a Portarie MTPS-85, de 10 de leve- 	 •
melro de 1965. e tendo em vista o que
consta do OFeGB/GT — número 633 . •

de 1966, protocolado sob o número ,-
AC-10.618-66, , resolve:

N9 61.819 -- Nomear para exercer o
cargo de Servente. Nivel 5; José Ri-
bamar Silva, com lotação na Delega-
cia em Brasilia, de acôrdo com a elas-
siflcação obtida no concurso realizado
pelo Departamento Administrativo da
Suvico Público (DASP), em vaga de-
corrente da desistência de Conceição
de Maria Mendes Souza (hab.MA): —
Antenor Gomes de Carvalho, Presi-
dente da Junta Interventbra,

PORTARIAS DE 21 DA mAnço •
DE 196G •

O Presidente da Junta Interventora
do Instituto de Apesentaderia e Pen-
sões dos Comerciários, inetitulda pela
Portaria MTPS-782 de 4 de setembro
de 1964, do Exmo. Sr. Ministro do
Trabalho e Previdência Social, fun-
damentada ho Decreto número 54.067,
de 29 de julho de 1964, que dispõe
sôbre a reformulação do sistenia geral
da Previdência Social combinalo ceia
a Portaria MTPS-85, de 10 de leve-
reiro de 1965, e tendo em vista o que
consta do OF/013/GT — número 689 ' -
de 1906. protocolado sob o número
AC-13.707-66, resolve:

2) PT. DAG, 21.9 2$8-66,, de 3.5.66
Clementino Camara Junior.

3) PT. DAG. n.9 289-66, de 3, de
maio de 1966	 •Juraci de Almeida.

Relação 11 9 97-66
• PT. DAG. n.9 291e66 — O Diretor

do Departamento de Administração
Geral, no uso dai atribuições" confe-
ridas pelo Regimento ilide° dos IAPs,
reeolve. conceder • aposentadoria- ao

• servidor Manoel Ezequiel da " Costa;
matricula n.9 5.340, médico nivel
22-B, lotado na Delegacia 'Regional
de Salvador — BA, nos termos , do
art. 176, inciso II, combinado com o
art. 184, inciso II. ambos da Lei nú-
mero 1.711,, de 28 de outubro de 1952,
conforme ` expediente constante do

• DP. 5.340-7. •
-PT.. DAG. 11•9 293-66 .— O Diretor

,• do Departamento de. Administração
eral, no uso dai atribuições confe-

ridas pelo Regimento ante° dos IAPs,
resolve conceder aposentadoria ao ser-
vidor Rinaldo Jose 'Soares de Azeveá,
matricula n.9 5.037, médico nível
22-B, lotado na Delegacia, Regional
de Pernambuco, nos trinos do artigo
170. inciso II, combinado com o ar-
tigo 18a inciso ambos da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
onforme expediente constante do
DP. 5.037-7.

DELEGACIA REGIONAL 1)0

	

-PARANA'	 •

	

-Atos do Delegado:	 •
PT. 22-13-66 O Delegado Re-

gional do • IA.1)13, no Estado . do Pata-
‘ nia no uso das °atribuições conferi-
das peld,Regimento único dos IAPs,
dispensa o . servidor Airton • Teresio
Saboia, • Baggio, matricula na 8..961,
das funções de . Secretário do Delega-
do símbolo 15-1?, designando-o para
servir nas funções de Chefe da Se-
ção de Aplicação' do °Patrimônio, sím-
bolo 4-F — Revogam-se as disposi-

• çóea em contrário .
PT. 22-15-66 a- O Delegado Regio-

nal do IAPB, no Estado doParaná,
no usq das 'atribuições 'conferi-
das atribuições conferidas pelo 'Regi-
mento ;único dos 1AP.s, designa a ser-
vidora, Isabel Espinoza, matricula
n.9 3.839, para as funeões de Secre-
tária do Delegado, símbolo 11-1?. Re-
vagam-se as lispos(çõeS em contrário.

PT. 22-16-66 — O Delegado Regio-
nal do IAPB, no Estado . do Paraná,
no .uso das atribuições conferidas pe-
lo Regimento único doa IAPs, 'designa
o servidor Odilon Antonio Brunetti,
Matricula n.9 3.040, para as funções
de Administrador do Edifício-sede,
símbolo 7-F. -

PT. 2244-66 --• Dispensa a servi-
dora • Marin Carnierl Scherrini,
tricula n9 1.535 das funções de Chefe
da Seção de Aplicação' do Patrimônio,
símbolo 5-1?, designando-a para as
funaões de Chefe de Seção de Eme

• paestimos Simples, sinibolo '7-F, re-
vogando-se as disposições cai 'coxia
trário.
DELEGACIA DE SANTA CATARINA

	.° Atos do Delegado:	 •
• PT. 23-024-óó, de 3 de maio de
1966 — Dispensa. Armando Silvio de
Brito, matricula -1.9 8.994. do exercí-
cio da função gratificada de Chefe da
Secretaria dá Junta de Julgamento
e Revisão, simbolo .7-F.-

14r. 23-025-66, de 3 de maio de-1966
— Designa Roberto Müller Filho, ma-
tricula n•9 1.635, para exercer a fim-

• ção gratifica,da de Chefe da Secreta-
- ria da Junta de Julgamento e Revi-
são, símbolo 7-P.-

.PT. 23-026-66, de 3 de maio de 1966
Desigia Armando Silvio de Brito,

matrícula ne 8.994. para exercer a
função gratificada de Chefe do Ser-
viço de °Aplicação do patrimônio, sím-
bolo 4-F. •



,DIARIO OFICIAL (Seçãõ 1 — Paria • Maio de 196614'24 Segunda-Telra 16

Relaçaos DAG-‘1.19. 23	 o item III, do art. 176, combinado
corn o art. 178, item III. da Lei nu-

Nomeação: Tendo em vista a auto- mero 1.711, de 28-10-52, observando-
rizaçao do Excelentíssimo Senhor Pre-
sidente da República exarada na Ex-
posição de Motivos n9 3 (Processo
n9 188.564-64), publicada no Diário
Oficial de 13-11-64, e no Processo
PR 32.967-64, publicada no Diário
Oficial de 2-12-64, estão sendo provi-
denciadas as seguintes nomeações
para os cargos e locais indicados:
• Laboratorista, classe "A", nível 8,
concurso a que se refere o Edital nú-
mero 778-64, do DASP; Aluysio de
Mendonça Costa, no Estado da Gua-
nabara, em substituição a João Ba-
tista Donato.	 '

Escrevente-Dactilografa nível 7,
concurso a que se refere a PT DASP,
n9 125-63: Variem Camargo Alves, no
Estado do Rio Grande do Sul, em
vaga decorrente da exoneração de Ule
•Biermann, n9 42.436.

Readmissão: Nazir Brune Cardoso,
n9 4.755, no cargo de Escriturário,
classe "B", nível 10, na Agência em
Santa Maria, na Estado do Rio
Grande do Sul, exercido anterior-
mente em virtude de aprovação em
concurso público de provas, em .vaga
decorrente da agregação de Ophélia
de Oliveira, n9 3.653, na forma do
estabelecido no art. 62 da Lei
n9 1.711, de 28-10-52.

Rescisão de Contrato de Trabalho:
Darcy Sampaio do Amaral, PEA 945,
sujeita à legislação trabalhista, per-
tencente à série profissional de Atene
dente, no Estado de São Paulo, a
pediC._ e a contar de 3-9-58, em face
do que consta do Processo n9 1.134.481
de 1965.
Relação da Divisão de Movimentação

e Treinamento de Pessoal n9 23-66
Vacância: Foram tornadas sem

efeito as seguintes Portarias: a) em
face de desistência do candidato:- PT
Coletiva n9 88.237-65, na parte refe-
rente à Hilário Felix, para o' cargo de
Pedreiro, uivei . 8, no Estado da Gua-
nabara; PT Coletiva W 8;1,234-65, na
parte referente a Severino Zatista das
Santos, para o cargo de Servehte, ní-
vel 5, no Estado da Guanabara; PT
Coletiva n9 88.576-66, na' parte refe-
rente a Alcy Pedrosa de Oliveira Li-
momgi, para o cargo de Oficial de
Administração, nível 12, no Estado do
Amazonas; PT n9 88.266-66 Fania
Martins Branco, para o cargo de Es-
criturário, nível 8, no Estado de São
Paulo. 6) em virtude 'de não se haver
verificado a posse decorrido o prazo
legal: Pi 119 87.916-65 — Waldir Joa-
quim Ribeiro de Oliveira, n9 '7.548, e
Homero João de Medeiros Corrêa, PT
n9 87.917-65 ambos para o cargo de
Revisor, nível 12, no Estado da Gua-
nabara; PT Coletiva 11 9 88.240-65, naparte referente a Glycia de Souza' dor- José Maria Sá, Irigoyen Cueto

Ladeira, Maria Iris Lima Verde Doel-
Brandt, do cargo de Escriturário, ni- linger, para, sob a presidência do pri-

meiro, constituírem a Comissão In-
cumbida de apurar as irregularidades
apontadas no proc. n9 17.197-63;

IUSTITUTO DE APOSENTADO,
RIA E PENSÕES DOS. EM.
PREGADOS EM TRANSPOR-
TES . E CARGAS

Relação CAGB n9 70, de 1966
JUNTA INTERVENTORA NO C. A.

Atos do Prea:denLe
PORTARIAS DE 15 DE ABR/L

DE 1966
Nomeia, de acôrdo com o art. 12,

Item II, da lei 1.711-52, para o cano
de Datilógrafo, nível 7-A, og se-
guintes concursados, com lotação nos
órgãos a seguir mencionados. Admi-
nistração Central: -63.333 -- José Ro-
naldo Lutterback Veiga, cri virtude da
desistência de' Maria Raimundo. Ri-
beiro Pereira. "Delegacia Estadual na
Guanabara: 63.334 -- Maria de Jesus
Farias da Silva, em virtude da de-
sistência de Rita Maria José Men-
des. Delegacia Estadual em Alagoas:
63.335 — Valdir Evangelista -da Costa
em virtude da desistência de Marlene
itslandt Bastos e 63.336 — Juba Larn-
Inena Silva, em virtude da desistên-
cia de Maria Elza - Panhairn. Dele-
gacia Estadual no Paraná: 63.337 —
Mano Woitowicz, em virtude da de-
sistência de Ruth • Jorge da Silva
Fiuza. Delegacia Estadual no Piauí:
63.333 — Conceição de Maria Oli-
veira Sena, em virtude da -desistência
de Erivalda Lins puringa e 63.339 —
Atirea Gonçalves Correia, em virtude

• da desistência de Fernando de Car-
valho. Delegacia Estadual no Rio

'Grande do Norte: 63.340 — José Bo-
nifácio de Andrade Filho, em virtude
da desistência de Rui Mario Lima e
63.311 — Aluisio dos Santos, em 'vir-
tude- da desistência de Antonio Pra-

. Cano Filho. Delegacia Estadual no
Rio Grande do Sul: 63.342 — João
Braga Porto, em virtude da desis-
tência de Maria José Costa de An-

drade: 63.343 — Alzira Finamor, em•
_

virtude da desistência de Zenith Fi-
gueiredo dos Santos e 63.344 •— Jair
Rodrigues de Sduza, em virtude da
desistência de Elza Correa da Costa
Lara. Delegacia Estadual em Ser-
gipe: 63.345 — Milton Coelho de Car-
valho, em virtude da desistência de
Julio Cesar H. de iqueira.	 .

N.9 -63.346 . — Exonera, a Pedido, a
Enfermeira Maria Enilda Fagueiras
de Almeida,, amparada pela Lei nú-

mero 4.069-62: -a contar de 1-10-65.
63.347 -- Torna sem efeito • a Por-
taria 62.470, de 22-10-65, ratificada
pela Portaria 62.956, de 19-1-66, que
nomeou o concursado Brasil Midler
para o cargo de servente nível 5, em
face de não haver tomado posse no
prazo legal. 63.348 — Promove por
merecimento, a partir de 31-12-65, do
nível 17-A para o nível 18-B, da
série de' classes .de Técnico de Ad-
ministração, o servidor Homero de

• Carvalho, n.9 276, na vaga decor-
rente do falecimento de Roggero
Inpesco, n.9 13.769. Portaria 63.349
.-- Exonera, a pedido, o Atendente,
nivel '7, interino, Francisco Rocei Fi-

' lho, n.9 14.196, a contar de 23-8-61:
Portaria 63.350 — Tendo em vista

• a conclusão do Inquérito Adminis-
'trativo instaurado pela Portaria nú-
;mero 61.254, de 22-6-65, demite a
Escriturária, nível 10-B, Helia de oli-
veira, n.9 2.256,' na forma do art. 207,

, Item II, da lei 1.711-52, combinado
com o parágrafo 1.9 .do mesmo artigo
da citada lei.
'DEPARTAMENTO DE ADMINISe'

TRAÇA() GERAL
Atos do Diretor	 •

ea NM ,529 P-33.023-65 — Aprova
prestação de contas do servidor José
Acioly Rodrigues, nível 12-C, nú-
ltnero 2.725, no valor de Cr$ 212.009
Mduzentos e doze mil e nove cruzei-

.'os), saldo credor de Cr$ 13.009 (treze
Tmil e nove cruzeiros). Autoriza pa-

ka

•mento de gratificação de função a:
135 P-7.933-66 — João Menezes

ior, Auxiliar de Portaria, nível

7, n.9 7.432, Cr$ 223.000 (duzentos
e vinte d trêa mil cruzeiros) 'e' NM
112 P-6.45-66 — Nelly Bleuler, Es-
tatístico, uivei 19, n.9 3.699, Cr$ ..
33.000 (trinta e três mil cruzeiros) .

-DEPARTAMENTO DE ASSISTI:N.-
CIA =DICA

PORTARIAS DE . 5 DE ABRIL
DE 1966

Designa a Of. de Administração,
nivel 16, Magaly Ignacia Moreira,.nú-
mero 343, para o cargo de Assistente
do Diretor do DAM, símbolo 1-F, exo-

ncrando-a de chefe da Seção de Expe-
diente, 4-F. 10 — Designa o Médico
uivei 22, Luiz Correa Vaflini, n9 145;
para o cargo de Diretor da- Divisão
de Administração Hospitalar, 5-C,
dispensando-o da função de Assis-
tente do Diretor do DAM. .

ATO DO PROCURADOR-GERAL

MI 550 P-34.140-65 — Aprova pres-
tação de contas do Procurador da
1.9 Categoria, ri.9 1.082, Abdias Silva,
no valor de Cr$ 435.080 (quatrocen-
tos e trinta ,e cinco mil e oitenta
cruzeiros) .

Guanabara	 •
Portaria 477, de 6-4-66 — Retifica

a Portaria 158, de 13-10-64, que con-
cedeu aposentadoria ao servidor Vic-
torino Gonçalves Junior, n.9,1.362, a
fim dé que o referido funcionário
passe a perceber os-seus proventos na
base da Função Gratificada de Fis-
cal, símbolo 4-F,' de acôrdo com o
art. 180, alínea b, parágrafo 1.9 da
Lei 1.711-52. Memorando 418, de
12-4-66 — Retifica o despacho que

autorizou a averbação de tempo de
serviço prestado pelo servidof Volney
Ramos de Araujo Goes, ao Exército,

a fim de que aquele tempo seja 'com-
putado seenente para efeito de aposen-
tadoria, tornando sem efeito o ato que
concedeu gratificação adicional por
tempo de serviço no período de 21
de agôsto de 1962 a 31 de dezembro
de 1964. Portaria ,478,. de 19-4-66: —
Designa a Of. de Adm. nível 12,
Wandette Pereira Marta-. n.9 3.973,

para a função gratificada -de Chefe
do Setor de Boletim de Serviço Local,
símbolo 8-F.

PARANÁ — Aprova prestações de
contas de: Proc. 2.517-66 — Atilio
D'Alo Jualor, Agregado 7-C, n.9 488,
no valor de. Cr$ 115.500 (cento e
quinze mil e quinhentos cruzeiros) e
Proc. 1.948-66 — Moacyr Piazzetta,
Agregado 4-C, no valor de Cr$ ;...
360.150 (trezentos e sessenta mil
cento • e cinquenta cruzeiros), saldo
credor de Cr$ 8.850 (oito mil oito-

centos e cinquenta cruzeiros) , •

	

' —	 •

INSTITUTO- DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS IN-
DUSTRIÁRIOS

Relação "n9 9, de 1966
DIVISÃO DO REGIME DE

PESSOAL
Vacância — De a.côrdo com as

apostilas feitas nas Portarias relacio-
nadas a seguir,- em face do que dis-
põe a Lei ri9 1.741-52 com a regula-
mentação dada pelo Decreto n9 990
de 1962, os funcionários • mencionados
a seguir foram agregados ao Quadro
de Pessoal, do Instituto, considerando-
se vagos para efeito de provimento, os,
correspondentes cargos efetivos: PT
36.196-54 — Esmeralda Ribeiro Mar-
ques Grello, Oficiai 'de Administração
14-B; PT 65.101-62 — Ewaldo Mosi-
mann, Inspetor de Previdência 17;
PT 32.346-54 — José Garibaldi da
Nóbrega, Escriturário 10-B; PT 39.001
de - 1955 — Liberal Antônio Vergotti,
Zelador la; PT 83.980-64 — Maria da
Conceição Nascimento Maciel, Técnico
de Administração 19; PT 16.346-47 —
Maria de Lourdes Gomes Coelho,
Contador '22; PT 16.353-47 Nilo°
Lopes da Silva,. Contador 22

vel 8, no Estado do Amazonas; PT.
Coletiva n9 88.239-65, 'na parte refe-
rente a José Ferreira Gaivão, do car-
go de EscreVente-Dactilógrafo, nivel 7,
no Estado do Amazonas.	 •

INSTITUTO DE APOSENTADO
RIA .E ENSõES DOS MARI-
TM/U.)5

Relação n9'32, de 1966
ATOS DO PRESIDENTE

PORTARIAS
N9 207-66 — Conceder à Escreven-

te-dactilógrafa, Nedim Araujo Leite,
mata. . n9 2.262, licença sem venci-
mentos, na, forma do que dispõe o
art. 115, da Lei n9 1.711. de 28 de
outubro de 1952, que teve sua reda-
ção madificada peia Lei n9 4.851, de
25-11-65;

N9 344-66 -- Conceder anosentado-
ria a Auxiliar de enfermagem, nível
8, Odete de Aguiar Raposo, matricula
n9 493, de acôrdo cm o que dispõe

se o art. 19 da Lei 11 9 2.332-54, com
os proventos mensais de Cr$ 128.800;

N9 315-66 — Conceder a Oficial de .
Administração, Maria da Luz Sar-
mento da Silveira, licença esp-ecial,
correspondente ao 19 decênio;

N9 346-66 — Conceder a Oficial de
Administração, Maria da Luz Sar-
mento da. Silveira, licença especial,
correspondente ao 29 decênio;

N9 3O7-66 --- Conceder a Costurei-
ra, Petrolina Santa Cruz de Olivei-
ras licença especial, -correspondente ao
19 decênio;

N9 348-66 -- Conceder a Tesourei-
ra-auxiliar, Alice Alves Bastos Ba-
duy, dois ahos de licença sem venci-
mentos; .

N9 349-66 — Conceder ao Procura-
dor Jefeth da Costa Araujo, licença
especial, correspondente ao 39 decê-
nio;

N9 350-66 — Equiparar aos funcio-
nárias efetivos, a Atendente, Farahyl-
da• Lopes da Cruz, admitida em 15 de
julho de 1959;

N9 351-66 — Exonerar do Quadro
de Pessoal, dêste Instituto. o Meca-
nico de Motores a Combustão, interi-
no, Rooney Candido de Souza;

N9 352-66 Prorrogar por 30 dias,
na forma do parágrafo único do art.
220, da Lei n9 1.711, o prazo para
encerramento aos trabalhos da Co-
missão instituída pela PT-808, de 6 de
junho de 1965;

N9 353-66 — Equiparar, aos tuncio-
nários efetivos, a Escrevente-dactilo-
grafa, Odnéa de Souza Mendonça,
matr„ n9 4.217, admitida em 25 ne
maio de 1960;-
• N9 354-66 — Demitir "a ;em -do
Serviço Público" o Escrevente-dacti-
lografa Eurico Araújo Lobato, ma-
tricula n9 1.100, na fon;na do que dis-
põe o art. 201; item V, combinado
com o art. 209 e art. 207, incisos VIII
e X,- da Lei n9 1.711, de 28-10-52;

N9 355-66 — Exonerar o Contador.
Fernando Dl Giácomo, do cargo de
Chefe do Serviço de Contabilidade, da
Delegacia Estadual em Sanios;

N9 356-66 — Designar o Procura-
dor Alvaro Diniz Gonçalves, o • Coa-
tador Horário Pardis Pinheiro. o a
Oficiala de Administraçãe, Marina
Cestillas, a'eixas Pereira, para, sob'
a presido-a do primeiro, constitui-
rem a Com issão incumbida de apurar
Irregularidades apontadas no proces-
so n9 11.740-66;	 -

N9 357-66-- Designar o Procurador
Alberto da Cunha Balaguer, Elma
Springer Pitanga e Otto Wernl Ma-
riath, para, sob a presidência do pri-
meiro, constituirem a Comissão In-
ciambida de apurar as irregularidades
apontadas no proc. n9 4.377-52;

N9 358-66 -- Designar o Procura-

N9 359-66 — Conceder ao Técnico
de Contabilidade, Antonio Augusto
Teixeira Sobrinho, 1 (um) de licen-
ça sem Vencimentos;

ai 9 360-66 — Remover, a pedido, pa-
ra a Delegacia em vitória a Escre-
vente-dactilógrafa, Soly Gomes Ne-
ves, atualmente em exercício na De-
legacia em Niterói; , .

N9 361-66 — Designar o Engenhei-
ro, Helcio Benjamin de Souza Freitas,
José Nobrega de Almeida: Cid José
de Aguiar Machado. Sylvério Ximenez •
Azevedo e Waldir André da Costa, pa-
ra, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Cemissão para visto-
riar recintos privativos comuns do
'Serviço de Alimentação do H C.
Mar., entregues para o devido uso à.
firma Soares Lavrador;

N9 362-66 — Desigrm o Fiscal de
Previdência, José Roberto Ferreira
Monteiro, para substituto do Diretor
do Departamento de Arrecadação e
Fiscalização, nos impedimentos 1€-
gais;



Segurnia-feira 16	 „ '`.DlikRl0 OFICIAL (Seçã.o	 II). 
1'	 , 1 	 J1	 .	 I

--." - Maio de 1966 1.1'75

• ,	 .
N9 363-66 - Conceder aposentado-

ria ao Prpcurador de 3 9 Categoria, Al-
berto Corrêa de Almeida, matricula
n9 261, na forma do que dispõe os
arts. 176, item II, combinado com o
'art. • 184, item Ida Lei no 1.711;

N9 364-66 - Conceder ao Assisten-
te-administrativo, Tertulino Ferreira
da Silva, matr. n9 76, licença espe-
cial, correspondente ao 29 decênio;

N9 365-66 - Conceder aposentado-
ria ao Oficial de Adminlstração, ni-
vel 16-C, Remy Souza Pinto, matri-
cula n9 43, de acôrdo com o que dis-
põe o item II, do art. 176, combinado
com o item II, do art. 184, da Lei mi-
mero 1.711;

N9 366-66 - Conceder aposentado-
ria ao Oficia? de Administração, mi-
Vel 16-C, Vicente Caruso, metr. nú-
mero 20, na forma do que dispõe os
arts. 176,. item II, combinado com o
art. 180, alínea "b", § 1 9, da Lei nú-
mero 1.711;

• N9 367-66 - Colocar à disposição do
'IA? dos Industriários, o Médico, Mau-
ry Pinto de Oliveira, por prazo inde-
terminado e sem ônus para êste IA?;

N9 368-66 - Equiparar' aos funcio-
nários efetivos, a Escrevente-dactild-

•grafo, Maria Helena Dantas da Sil-
va, admitida em 24 de maio de 1960;

11 9 369-66 - Prorrogar por mais um
ano a PT-463, de 14-4-65, que con-
cedeu licença sem vencimentos, 11 Es-
crevente-dactilógrafa, Maria do Car
mo Neves, da, Silva;

119 370-66 - Tornar sem efeito a
PT-334, de 28-3-66, que efetivou q ser-
vidora Daisy de Souza Nascimento;

NO 371-66 - Designar a Escreveu-
te-dactilógrafa, Maria Coell Cales
Amorim, para substituir o Chefe (la
Seção de Administração da Delegacia
em Recife, nos impedimentos legais;

N9 372-66 - Tornar sem efeito a
PT-331, de 28-3-66, que efetivou a ser-
vidora Zilma Maria de Souza;

119 373-66 - Tornar sem efeito a
PT-332, de 28-3-66, que efetivou a ser-
vidora Yolanda do Carmo Alves;

N9 374-66 -- Tornar sem efeito a
PT-333, de 28-3-66, que efetivou iser-

' vidora Dalva Maciel Gonçalves;
N9 3'75-66 - Designar o Escrittná-

rio, René da Silva Moreira, para subs-
tituir na Comissão de que trata a 0T-
264, de 21 de março de 1966, o Con-
tador João Maria de Jesus Teixeira,
Matr. n9 2.867;

119 376-66 - Tornar .sem efeito a
PT-300, de 28-3 *-66,'oue efetivou a ser-
vidora Rosa Dejanira Çaggiano de
Lima;

No 377-66 -- Prorrogar por 30 dias,
na forma do parágrafo único do art.
220, da Lei n9 -1.711, o prazo para
encerramento . 	trabalhos 'da- Co-
missão instituda 	 pela PT-1.740 de
20 de dezembro de 1965;

NO 378-66 - Homologar a DTS nú-
mero 3-66, da Delegacia em João Pes-
sea, que dispensou a pedido, o Fiscal
de Previdência, Clemildo Cavalcante
Procópio, de substituto eventual do
Delegado;

No 379-66 - Prorrogar por mais um
ano a permanência da Escrevente-
dactilógrafa; Maria das Mercês Voz
Gallas, à disposição do MTPS;

NO 380-66 - Prorrogar por mais um
ano a permanência do Escrevente-

'dactilógrafo, Newton Angrisani, à dis-
posição do Ministério do Trabalho e
Previdência Social;

N9 381-66 - Prorrogar por mais um
ano a permanência da Escrevente-
dactilógrafa, Aurea Scapin,• à dispo-
sição 'tio MTPS;
•• No 382-66 - Prorrogar por mais um
ano a permanência da Escrevente-
dtctilógrefa, Ayres Levy, à disposi-
ção do MTPS; .

119 383-:66 Ç,.4Prorrogar por mais um
ano a permanência do Oficial d.e Ad-
ministração, Elma Gemes da Silva, à
disposição 'clo Ministério do Trabalho
e Previdência Social;

119 384-66 - Prorrogar por. mais um
ano a permanência da Escriturária-
dactilógrafa, Suely Paes Leme Paz-
zaglia, à disposição do MTPS;

No 385-66 - Prorrogar por mais um
ano a permanência da Serviçal, Jorge
Rêgo Villar, à disposição' do MTPS;

NO 386-66 - Prorrogar por mais um
ano a permanência do .Oficial cié Ad-
ministração, Izaura Pereira Neto, à
disposição do Ministério do Trabalho
e Previdência Social;

N9 387-66 - . Prorrogar por mais uni
ano a permanência da .Escrevente-
dactilógrafa, Adma Aracely Angelim
Nogreiros, à disposição do MTPS;

N9 388-66 - Tornar sem efeito a
PT-1.293, de 22-9-65, que concedeu
ao E-serevente-dactilógrafo, José Eval-
do •de Araujo, um ano de licença sem
vencimentos;.

N9 389-66 - Homologar a DTS 72,
de 19-4-65, da Delegacia em Santos,
.que afastou sem vencimentos dos ser-
viços dêste Instituto, o Médico, Jorge
Demétrio Haick, tendo era vista o que
dispõe o item II, art. ,, do Regi-
mento Unico dos IAPs;

11 9 390-66 - Tornar sem efeito a
PT-1.650, de 8-12-65, que nomeou
Dionne Edde Marun, para exercer o
cargo .de Oficial de Administração,
efetiva, Código AF-201.12-A, do Qua-
dro de Pessoal dêste Instituto, em
virtude de desistência da mesma;

119 391-66 - Nomear de acôrdo com
o art. 12, item II,- da Lei n9 1.711,
de 28-10-52, Marilene Carneiro, para
exercer o cargo de Oficial de Admi-
nistração, Código n9 AF-201..i2-A,
Quadro de Pessoal -- Parte Perma-
nente, dêste Instituto, com lotação no
Estado da Guanabara, em vaga cria-
da Pelo Decreto n9 51.345, publicado
no 'Diário Oficial. de 20-11-61, em
tude da desistência de Maria de
Lourdes Aguiar Pereira;	 -

NO 392-66. - Tornar sem efeito a
PT-4.660, de 3-12-65, que nomeou Ma-
ria de Lourdes Aguiar Pereira, para
exercer o cargo de Oficial de Adini-
nistraçãO,. Código n9 AF-201.12- A, do
Quadro de Pessoal dêste Instituto, em
virtude de desistência da mesma;
• 119 393-66 - Nomear de acôrdo com
o art. 12, item II, da Lei n9 1.711,
de 28-10-52, Lupercio Machado Mon-
tenegro, para exereer o cargo de Ofi-
cial de Administração, Código AF-
201.12-A, do Quadro de Pessoal -
Parte Permanente, . dèste Instituto,
com Infeção no Estado da' Guanabara,
em vaga -criada pelo Decreto número
51.345, publicado no Diário Oficial,
de 20-11-61, em virtude da desistên-
cia de Dionne Edde Marun;

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

Relação ng 74, de 1956

DEPARTAMENTO' DE •APLICAÇÃO
DE CAPITAL

• RESOLUÇÃO NO 11 DE -19 DE
. ABRIL DE 1966

O Diretor do Departamento de Apli-
cação de Capital usando das a,tribui-
ções que lhe conferem o artigo 82, do
Decreto-lei no 2.865, de 12-12-40, e o
item I, das ,Instruções n9 289, de
17-11-64, e, o que consta do memoran-
do n9 CLA - 35-66, de 21-3-66, re-
solve: .

Designar Luiz de Figueiredo Jour-
dan, Fiscal Administrativo de Obras,
Nível 11-4, matricula' n9 1.789.800,
Ponto no '7.795, para substituir José
Isidro de Souza, Fiscal Administrativo

de Obras, matricula no 1.056.009, Pon-
to 2.397, na função gratificada 4 -F,
de Chefe da Seção Local de Adminis-
tração de Bens (CLA), da Divisão de
Administração de Bens (DCA), do De-
partamento de Aplicação de Capital
(DC), --nos seus impedimehtos • even-
tuais. - Flavio Muniz, Diretor.

RESOLUÇÃO NO 14 DE 29 DE
MARÇO DE 1966

O Diretor do Departamento de Apli-
cação de Capital usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 82, do
Decreto-lei no 2.865, de 12-12-40, e
ainda,Go que consta do memorando
CEK - 15-66 de 3-3-66, resolve:

Designar . Lucilia de Abreu Gomes,
Escriturário nível 10, matrícula núme-
ro 1.910.677 , ponto 3.528, para substi-
tuir Diná Pereira Ferreira, Escriturá-
ria nível 8-A, matrícula no 1.056.236,
ponto 9.856, na função gratificada
4-F, de Chefe da Seção Central de
Registros Analíticos (CER), da Divi-
são de Empréstimos (DCE), do De-
partameento de Aplicação de Capital
(DC), nos seus impedimeentos even-
tuais.	 •'
rendo CAR-34-66, de 24-3-66, resolve:
nistração de Bens (DCA), do Departa-
mento de Aplicação de Capital (DC),
nos seus impedimentos eventuais. -

RESOLUÇÃO No 15 DE 29 DE
MARÇO DE 1966' • '

11,	 ? )• •hl	 r • • ,;
alinca kl, do art. 28, Titulo IV,. do Re-
gimento aprovado . pelo Decreto nú-
'mero 46.348, de 3 de julho de 1959, de
acordo dom o disposto na Portaria
MTPS n.9 388, de 1.9 de agôsto de
1963, alterada pela MTPS': n. 9 711,
de 19 de . agôste de 1964; resolve: •

Portaria n.9 350, de 14 de abril de
1966 -- Exoneuir, a pedido, Yara
Iazzetti, Auxiliar de Escritório, NS•
10, matrícula n.9 1.897, • do Quadro de
Pesscial Empregado do SAMDU,. lota-
,da na Delegacia Estadual em São
Paulo, 'conforme conste do processo
SAMDU n.9 3,461-68.

Portaria n.9 351, de 14 de abril de
1966 - Exonerar, a pedido, Dirceu
Barbosa, Médico NS. 22, matricula
no 1.079, do Quadro de Pessoal Em-
pregado de SAMDIJ, lotado no Pôsto
de Petrópolls, da Delegacia Estadual
do Rio de Janeiro, a partir de 1.3.66,
conforme consta do processo SAMDU
n.9 3.873-66.
• O Diretor-Geral cio SAMDU, no uso
das atribuições cias lhe confere a
ohnea d, ,do art. 28,- Titulo IV, do
'Regimento aprovado pelo Decreto nu,-
mero 46.348, de 3 de julho de 1959,
de acordo com o disposto na Portaria
MTPS: n9 388, de agósto de 1963, al-
terada pela MTPS no 388, de agôsto
de 1964 e 193 de 19 de agôsto de 1964
e 193, de 9 de abril de 1965, conforme
consta do processo SAMDU número
3.911-66, resolve:

Portaria n.9 345, de 14 de abril de
1966 - Dispensar Nelly de Oliveira
Vasconcellos, Auxiliar de Escritório,
NS. • 10, matrícula n.9 4.453, de subs-
tituta eventual da Função de Con-
fiança de Assistente do Diretor da 1)
A. G., 2-FC, ocupada por Astriel Pe-
reira Moreira. • •

Portaria n.0 346, de 14 de abril de
- Dispensar Merly Vieira Diniz.

Estatística Auxiliar,- NS. 8, 'matricula
.3.01 13, de substituta eventual da lOrn-
ção Je Confianc,a de Chefe da Seção
de P: oinoção . da	 3-FC.

O Diretor-Geral, no uso das atri-
buições que lhe confere a alinea e,
do art. 28, Titulo IV, do Regimento
aprovado pelo Decreto n.9 46.348, de
3 de- julho 'de 1959, de acôrdo com o
i-lisuosto na Pc.aria MTPS. número
388, de 19 de .agôsto de 1983, alterada
paias MTPS 711, de 19 de agõsto de
1964 e 193, de 9 de abril de 1965, con-
forme . consta do processo SAMDU
n.9 3.911-66, rescive:

Portaria n.9 347, de 14 -de abril de
1966 - Desigiso Marciria Rebello
Martins, Auxiliar de Escritório, NS.
10, matricula n•9 3.850,. para substitu-
ta *eventual do atual ocupante da
Função de Confiança de Assistente do
Diretor da D.A.G., • 2-FC, , ocupada
por Astriel Pereira Moreira.

Portaria ri.9 349, 'de 14 de abril de
1966 - -Designar Livia Maria Maga-
lhães Castro Ferreira 'da Silva, As--
*sistente Administrativo, NS. 14, ma-
tricula n.9 9.187, para substituta even-
tual da atual ocupante da Função de
Confiança de Wiefe . da Seção de Pro-
moções da D.A.G., 3-FC:

Portaria n.9 348, de 14 de abril de
1966 - Designar Astriel Pereira Mo-
reira, Auxiliar de Escritório, NS. 10,.
matricula n.9 6,561, para substituto
eventual da atual ocupante da Fun-
ção de Conflan de Chefe da Senão
de Promoções da D.A.G., 3-PC,'
ocupada por Ceifo Reis Sobrinho.

RELAÇÃO N-9 29, DE 11 DE MAIO*
DE 1966

O Diretor-Geral do SAMDU, no uso
das atribuições age lhe confere a alí-
nea "c", do Art. 28, Título IV, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 46.348, de 3 de julho de 1959,
de acôrdo com o disposto na Portaria
MTPS n9 388, de 1 de agOsto de 1963,

O Diretor do Departamento de Apli-
cação de Capital usando das atribui
ções que lhe- conferem o art. 82. do
Decreto-lei no 2.865, de 12-12-40, e
tendo em vista o que consta do memo-
rando CAR-34-65, de 21-3-66, resolve:

Designar Odmar Serrano Bergqvist,
Contador nível 21-B. matrícula núme-
ro 1.192.243, ponlo n 9 3.354 para subs-
tituir Adrian° Sobral Soares, Escritu-
rário nível 10, matrícula no 1,047.736
ponto 5.622. na função gratificada
4-F, de Chefe da Seção de Registros
de Bens (CAR). da Divisã,o de Mim-
nistração de Bns (DCA), do Departa-
mento de Aplica ção de Capital (DC),
nos seus impe dirnentos eventuais. ---
Flavio Muniz,_Diretor.

SERVICO DE ALIMENTACÃO
• DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

RELAÇÃO No. ODREB. 316-66
O Presidente da Junta Intervento-

ra no Serviço de Alimentação da
Previdência Social, no uso dos podê-
res que lhe são conferidos pela
Portaria MTPS. número 60, de 21
de janeiro de 1966, combinado. com a
Portaria MTPS. número 85, de 10 de
fevereiro de 1965, resolve: 	 -

Revogar, •através da Portaria no 902,
de 13 de maio de 1966, a Portaria nú-
mero 149, de 21 de janeiro de 1966,
que dispensou, a pedido, Silvio Al-
buquerque de Vasconcelos. Filho, da
Função Gratificada, símbolo 4-F, de
Assistente de Delegado, da De1ega-21a
Regional de Primeira Categoria, do
Rio Grande do 'Sul.

Designar, através da Portaria no 903,
de 13 de maio de . 1966 - Silvio Al-
buquerque de ;Vasconcelos Filho -
Fiscal de Previdência, uivei 18-A, do
Quadro de Pessoal - Parte I,erma-
nente, para Substituto Eventual do
ocupante do Cargo Isolado • de Pro-
vimento em Comissão, símbolo 3-C,
de Interventof na Delegacia Regio-
nal de Primeira Categoria, do Rio
Grande do Sul. - Renato Coelho
Falado -- Presidente.	 •

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA
MÉDICA DOMICILIAR

E DE URGÊNCIA'
Relação ng 21, de 1966
RELAÇÃO N.9 21, DE 1966

O Diretor-Geral do SAMD1J, no uso
as atribuições que lhe confere a



1426 Segunda-feira .16
	

VIAM OFICIAL (Seção 1 - Parte 11) 4 , 1	 Maio do 1966

18, da mesma carreira, em vaga de- cante, lotado - na .Agência do Rio, de
corrente da promoção' de Renato Ca- t tempo de serviço pelo mesmo presta-
valcanti Dezerra.	 ,	 .	 do à Polícia Militar do Estado da
' N.9 265 - Promover, lno. -• Quadro Guanabara, no período de 15;-2-1936
Permanente, por merecimento, a vi- a 2-7-43, no total de 1.963 (hum mil
gorar de 39-9-63, o Fiscal de Tri- novecentos e sessenta e três) dias,
butes de Açúcar e Álcool, Classe A, para- todos os efeitos legais. • 	 '
nível 14, Paulo Sotero Caio, à Classe N 9 507 - Autorizar, na forma da
B, nível 16, da mesma carreira, .em certidão 'apresentada, a averbaçao
vaga -decorrente da promoção de , Ge- noe assentamentos individuais do fun-
reide Ayres Salorné Silva.	 • denário Silvio Pereira, Agregado sim-

NO 266 - Promover, no Quadro Per- bolo 6-C, lotado na Agência de San-
tos, do tempo de serviço peio mesmo-
'prestado ao ExércitoS Nacional, em
Escola de Instrução Militar no perlo- .
do de 31-3 a . 30-12-38, no total de
meses (270 dias), de conformidaae
nem 'a letra "o" da Ordem de Servleo
n9 25-65, de 14-7-65. 	 •

NO 511 - Comunicar que foi apro-
vada a substituição do Chefe da be-
ção de "Contrõle de Vendas e Embar-
ques, João 'Willy Peixoto, da Agência
de Angra dos Reis, no seu Impedimen-
to por motivo cie férias regulamenta-
res, de 2 a .31-12-65, pelo Dactilógra-
fo, uivei 7, Nancy Peixoto Barra,
atualmente dotada na Divisão do Pes- -
soai, mediante as vantagens previstas
nos arts. 67, e 68 do. nosso Estatuto.

N9 520 - Cómunicar que foi apro-
vada a substituição do chefe 'da Se-
ção* Médica, Ara-mis Pinto Lopes, da
Agência do Rio, no seu impedimento
por motivo de ferem regulamentares,
no penedo de 28-1 a 25-2-66, (parte)
pelo Médico ni.vel 21, Northon Frei-
xinho Lopes da Silva, desta Adminis-
tração Central, tom as vantagens pre-
vistas nos arts. 67 e 68 do nosso Es-
tatuto •	 •

N9 522 - Comunicar que foi apro-
vada a substituição , do Chefe-Geral
do DC1, Cláudio Lafayette Pinto, no' , .
seuimpedimento por motivo de via- •
geM, a serviço, a Curitiba, no dia 13
de dezembro de- 1965, pelo Chefe da
Divisão de Abastecimento, Silvio de
Almeida Pinto ê, dêste, pelo Chefe do - .."
Serviço de Transportes, Maria da •
Graça Parga de Matos, que será por
sua vez sixbstituida pelo Dactilógrafo,
uivei 7, 'Leurença Rocha, todos me-
diante as vantagens previstas, nos ar-
tigos 67 e 68 do nosso Estatuto. •

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

PORTARIA DE 21 DE JANEIRO
. DE 1965

O Presidente da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar' e do ,Alcom,
usando das atemuleões que lhe con-
fere a letra "d" do art. 16, do Re-
gulameneo aprovado pelo -Decreto nú-
mero 22.981, de 23 de julho de 1933; e
tendo em vista o que consta do Ato
W 2-56, resolve:

. N9 6 - Designar o Procurador de
39 categoria, José Olavo Lanna Ma-
rinho, para exercer suas funções Jun-
to ,a Procuradoria Regional de Cam-
pas, até ulterior deliberação.
PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO

DE 1966

O Presidente da Comissão Executiva
do Instituto do 'Açúcar e do Alceei,
tendo em vista o resultado da classi-
ficação 'constante da ata da reunião
de 27 de Janeiro de 1966, da Comissão
de Promoções dos Funcionários . deste
Instituto, constituída pela Portaria
n9 41, de 22 de fe yereiro de 1955, nos
termos do art. 59 do Decreto núme-
ro 53.480, de 23 de •janeiro de - 1964.
a• esolve:	 -	 •

N9 250 --- Promover, no Quadro
Permanente, bor antigüidade. a vigo-
rar de 30 de setembro de 1963, o Fis-
cal de Tributos de Açúcar e alcool,
classe B, nível 16, Manoel de Deus
Silva, à classe O. nível 18, da mesma
carreira em vaga decorrente da apo-
sentadoria de Ismael - Terra Cruz.

N9 251 - Promover no Quadro Per-
manente, por merecimento, a vigarar
de 30 de setembro de 1953, o Fiscal de
Tributos de Açúcar e Álcool, ciadse
73, nível 1e, Geraldo Ayres Salomé
Silva, a classe C, nível 18 da Mesma
carreira, em vaga decorrente da eXti-

nbração de José Albuquerque Jucá.
aNe 252 •- PrornOver Ao Quadro

Permanente, por merecimento, a -vigo-
rar de 30 de setembro de 1963, o Fis-
cal de Tributos de Açúcar e Álcool,
classe 13, nível 16, Renato Cavalcanti

• 5ezerra, à classe C. nível 18, da mes-
ma carreira -em vaga' decorrente do
falecimento de Jairo de Castilho, Ba-
nia. •	 •	 '

N9 ,253 - Promover' no Quadro, Per-
manente, por merecimento, a vigorar
te 31 de dezembro de 1963, o Fiscal
de Tributos de Açúcar e Álcool, classe
13, , nível . 16, Francisco Martins Veras,
à classe C, nível 18 da mesma carrei-
ra, em vaga decorrente da aposenta
'dora de Idalgo.Leone.

N9 z54 - Promover. no Quadro Per-
manente por merecimento, a vigorar
de 31 de dezembro de 1963, o Pisca
de Tributos de Açúcar e Álcool, clas-
se B, nível 16, Renato Sant'Anna de
Oliveira, à classe C, nível 18 da mes-
ma carreira, em vaga decorrente da
aposentadoria de Luiz de Freitas Lo-
melino.

N9 255 - . Promover, no Quadro
Permanente, por nierechnento, a vigoe

leegimentO aprovado pelo Decreto nú-
mero 46.348, de 3 de julho de 1939,
de acórdo com o disposto na Portaria
MTPS n9 388, de 1 de agosto cie 1933,
alterada pela MTPS ns. '711, de 19
de agdsto de 1962 e 193, de 9 de ebril
de 1965, conforme consta do proces-
se n9 5.286-66, resolve:

Portaria n9 407, de 6-5-66 - Lise
aensar, a pedido, Adelino Medeares
Filho, Assistente-Administeativo, NS-

rar . de 30 de setembro de lwe, o
cai. de Tributos de Açúcar e Alceei,
clatse A, nível. 14, Geraldo Beire de
Miranda, à classe B, nível 16, da mes-
ma carreira, em vaga decorrente da
exoneraçãc . de Perminio de t Carva-
lho Asfora.	 '
• .N.9 25f - Promover, no Quadro
Permanente, por merecimento, avigo-
rar de 30 oe setembro de 1963, o Fis-
cal . de Tributos de. Açúcar e Álcool,
classe A, nivel 14, Antônio Welles Vo-
dopives, à classe a, nível 15, da mes-
ma earfeita em vaga deoorrente 'da
aposentadoria 'de Adolfo de Morais
Guedes Alcoforado.. • 

.:
	 •	 •.

N,9 257 - Promover: no Quadro
Permanente, por antiguidade, a • vi-
gorar de 30-9-63, o Fiscal • de • Tri-'
butes de Açucar e Alcool, Classe A,
nível 14, José de • Menear Earcelos
Coutinho, à Classe 13, nível 16,, da
mesma carreira em vaga decorrente.
da • exoneração de Mário Lobo de
Medeiros.	 •

N.9 :258 -e- Promover, 110 Quadro
Permanente, por merecimento, a vi-
gorar de 30-9-63, o Fiscal • de Tri-
butos de Açúcar e Alceei, • Classe A,
nível 14, Durvanil Vastoncelos .•Car-
valho, à Classe 11, nível 16, da mes-
ma carreira, em vaga decorrente da
exoneração de Luiz Carlos' da Cunha
Avelar.

Na! 259 -a- Promover, .no. Quadro
Permanente, 'por merecimento, a • vi-
gorar de . 30-9-63, o Fiscal de Tri-
butos de Açúcar e Alcool,. Classe A.

nível 14, João Silveira' Gac, à Classe
B, nível 16, da mesma carreira, eni
vaga decorrente da aposentadoria de
Jacinto Figueiredo Martins.	 •

N.9 260 - Promover, no Quadro
Permanente, por • antiguidade, a - vi-
gorar de 30-9-63, o Fiscal de Tri-
butos • de _Açúcar e Alcool, Classe A,
nível 14,Francisco Wenceslau de
Assis, à Classe B, nível 16, da mesma
carreira, ene -vaga decorrente da apo-
sentadoria de • Pauline de A. 'Ma-
11-mires.	 •	 e .	 .	 .

N.9 261 -• Promover, no Quadro
Permanente, 'por merecimento, a vi-
gorar de 30-9-63, o Fiscal de Tributos
de , Açúcar e' Álcool, Classe A, nível
14, •Jessé Martins Macula à Classe
Ia nível 16, da mesma carreira,- em
vaga decorrente da exoneração ' de
Rubens Cesar de 'Moura Lima.
• N.9 262 --a Promover, no. Quadro

Permanente. ' por mereciteento, a ' vi-
gorar de 30-9-63, o Fiscal de Mri-
bufos de Açúcar e _alceei, Classe. A,'
nível . 14, Renato de Azevedo Guerra,
à Classe E,. nível 16, da mesma Car-
ecera, em vaga decorrente da exone-
ração deeJosival Alves Barreto.	 .

N 9 263 - Prornover, • no Quadro
'Permanente, por antie,uidade, a vi-
gorar de -.30-9-63, • e Fiscal de _Tri-
butos 'de Açúcar e ...ecoei, Classe A,
nível 14, Mário Antal° do Passo, à
Classe B, nivel '16:da - mesma carreira,
em vaga decorrente da aposentadoria
de Guvercindo Leão do Nascimento.

264 c- Promover, rio Quadro
Permanente, por merecimento; .a vi-
gorar de 30-9 =63, o Fiscal de Tri-

_but,os de . Açúcar e Alceei, Classe A,

ga decorrente da peomoção' de Ma-
noel de Deue Silva: 	 • ,

N9 267 -- Promover, no Quadro Per-
manente. pear merecimento, a vigorar*
de 30-9-63, o Fiscal de Tributos de
Açúcar e Álcool, Classe A, Nível 14,
Mardonio Jorge Couto, à Classe 13,
Nível 16, da mesma carreira, em va-
ga decorrente da 'promoção de Frari-
cisco Martins Veras.	 •

N9 268 - Promover, no Quadro Per-
manente, Por merecimento, a vigorar
de 30-12-63, o Fiscal de Tributos de
Açúcar e Álcool, Classe A, Nivel 14,
João Hugo Troya, à Classe B, Nível
16. -da mesma 'carreira. em vaga', de-
corrente da promoção de Renato
Sant'Anna de Oliveira.	 .

No 269 - Piennover, no Quadro PU-
manente, por- antigüidade, a vigorar
de 31-12-63, o Fiscal de . Tributos de
Açúcar e Álcool, -Classe 'A, Nivel 14,
José Luiz de Oliveira, à Classe 13. Ní-
vel 16, da mesma carreira, em vaga
decorrente do -falecimento de Fran-,
cisco Wencesiau de Aseis.

N O 270 - Promover no Quadro Per-
manente, por merecimento,- a vigorar
de 30-9-64, o Engenheira Classe A.
Nível 21, Luiz José •Larrabure, à cias-
te B, Nível 22, da Mesma carreira, em
vaga decorrente do •falecimento., de
Jacques Ilicher.	 -. •

No 271 - Promover, no Quadro Per-
manente, por merecimento, a vigorar
de 30-6-65, O. Engenheiro, Classe eA,
Nível 21, Lourival Gouveia de Mello,
à Classe 13, Nível 22, da mesma car-
reira, em vagá decorrente da aposen-
'tadoria de LuiZ Eugenio Lacerda de
Almeida.	 •	 •

NO 272 - Promover, no Quadro Per-
manente,' por merecimento, a vigorar
de 30-6-a5, . o Químico Tecnologista.
Classe B, Nível 21, Mauricio Prates
Campos,. à Classe C, Nível 22, da mes-
ma carreira, em vaga decorrente da
aposentadoria de Anibal, Ramos de.
Mattos.	 •

N9 273 - promover, no Quadro Per-
manente, por' merecimento, a vigorar
de 31-3-68, o Quiinico Tecnologastiv,
Classe B, Nivel 21, Vinitius Tavares
Rodrigues dos Anjos, à Classe C. Ní-
vel ' 22, da mesma carreira, em vaga
decorrente da aposentadoria de Moa-
cyr Soares Pereira_ - Paulo Frede-
rico do Ilègo

INSTITUTO '13RASILEIRO
DO CAFÉ

O Secretário-Geraldo Instituto
Brasileiro do Café, no uso das atri-
buições que lhe confere o Regimento
aprovado pelo Decreto n9 395; de 20
de dezembro de 1961, resolve:

PORTARIAS' DE 5 DE ABRIL

	

DL' 1966	 -

NQ 523 - Autorizar a averbação,
nos assentamentos' individuais do
Dactilógrafo, nivel g, Antonio Acca-
cio. de Almeida, lotado na Adirilnistra-
ção Central; do tempo de serviço mi-
litar pelo mesmo* prestado na Escola
de Aeronáutica, no período de 1-8-52
a 7-8-53, no total de.372 (trezentos e
setenta e dois) - dias, para todos os
efeitos, de _conformidade corri a Lei
na 3.615. de 12-8-59. •. 	 •

NO 524 - Comunicar que o Senhor
Presidente aprovou as seguintes subs-
tituições, ocorridas nesta 'Administaa-
cão Central: do Dactilografa nível 9,
Maria José . Cravo da Silva Mauroy,
no seu impedimento por motivo de li-
cença sem vencimentos, para tratar • .
de interesses particulares, pelo pra-
zo de 'dois) 2 anos, a' partir de 19
de outubro -de 1965, pelo Oficial de
Administração, nivel 12. Maria da
Glória Konrath Pinto Albuquerque,
sem - vantagens pecuniárias; ' do Dac-
tilógrafo, nivel . 9, Lucia Moreira Gon-
çalves, lotada na Secretaria-Geral, em
virtude de sua designarão para intee' •
grar o Grupo de Trabalho,. confornié
Ordem 1'. 61-210, de 11-3-65, pelo Ba-
tenodatilógrafo; nível 11, Josefina da
Silva Tinoco, mediante as vantagens
regulamentares.

NO 526 --- Autorizar, de acôrdo com
a certidão apresentada, a averbação
noa assentamentos individuais do
funcionado .aposentado Marvey -Dias
Villela 'vinculado à Administraçeo
Central, do tempo de serviço pelo
mesmo, prestado ao Exército Nacional,
como reservista do Tiro de Guerra
no período de 23-4-1919 a 22-1-1920.
no total de 9 meses (270 dias), para -
todos os efeitos . de . direito, de cone
formidade com a Ordem de Serviço e
ne 25-65, de 14-7-65."	 ,	 '	 •

NO . 529 •- Autorizar, na forma da
'certidão apresentada, a averbacãe,
nos assentamentos funcionais do Fie-

.	 ,	 •

alterada pelo MTPS ns. 711, de 19
de agõsto de 1964 • 193, de 9 de abril
do 1965, conforme consta do processo
le9 5.286-66, resolve: 	 -

Portaria no 408, de 6-5-66 - Desig-
nar, Enilson Xavier Lisboa, Técnico
de Contabilidade, NS-15, mate. nu-
mero 3.063, para exercer at Função de
Confiança de Chefe de Previsão e
Contrôle de Aquisição do Serviço de
Material da D.A.G., 4-FC. .

O Diretor-Geral do SAMMI, no uso
das atribuições que lhe confere a alí-
nea "d", do Art. 28, Titulo IV, do

MINISTÉRIO DA INDUSTRIA
E DO COMÉRCIO

16, mate. n9 917, da Função de Con- manente, por antigüidade, a vigorarfiança de Chefe da Seção de Previsão i de 30-9-63. o Piscai de Tributos de
e Contróle de Aquisição do Serviça de Açúcar e Alcool, Classe A, Meei 14,
Material da D.A.G., 4-FC.	 • Antonio Geraldo Bastos, à Classe 13,, Nível 16, 'da mesma carreira, em va-

NO 500 - Comunicar que o Senhor
Presidente deferiu o pedido constan-
te do req uerimento na' Dv. 65-2.875,
de 11-2-65, do Fiscal, nível 12, Leu-
rival Aparecido Sares, lotado na Agen-
cia de Londrina, no qual solicitei' o
pagamento referente aos vencimentos
correspondentes ao período de 1-9-62
a 31-12-63, e demais vantagens de
aceordo com o art. 53; do Estatuto do
IBC.'

No 504 - Autorizar, na forma da
certidão aeresentada, a averbação,
nos assentamentos funcionais do Ser-

nível 14, Eder Feres, 4 Classe B, nível vente nível 5, Ercilio da Silva Cavai-



lo•

Segunda-feira '16
	

DIÁRIO .0FICIAL. :'.(Seção 1 --Parte II
	

--Maio de 1966 :4427

instauração de Inquérito Administra-
tivo para 'apurar o procedimento do
funcionário Antônio Marcos Chemin,
lotado na Agência de Florianópolit que
tentou entrar em licença para trata-
mento de saúde, falsificando assina-
turas de componentes da Junta Mé-
diCa Federal, designando -para êsse
trabalho, a seguinte 'comissão: Gastão
de Alencar Neves, desta Administra-
ção Central, João Baptista Nunes da
Silva, da Agência de Niterói e Uras
José Triste° Gomes, da Agência de
Angra dos Reis, sob a presidência do
primeiro.

N9 438 - Em aditamento à Ordem
P.66-381, de 16-3-66, dispensar do car-
go, em comissão, de Chefe Geral do
Departamento Económico, símbolo 2-C,
o Economista, nível 20, João Leão
Sattamini Netto. .

No 439 - Designar o Assistente Téc-.
nico do Departamento Econômico, sím-
bolo 5-C. José -Joaquim Sampaio para
responder pelo cargo, em comissão, de
Chefe Geral' do Departamento Eco-
nômico (DEC), mediante a percepção
das vantagens regulamentares.

NO 440 - Designar o _Fiscal, ní-
vel 12, Francisco Paladino Júnior, da
Agência de Curitiba, para servir junto
à Agência de Paranaguá, pelo prazo
de 30 (trinta) dias, mediante a per-
cepção . das diárias regulamentares.

N9 442 - Investir, com efeito a par-
tir de 12-2-66, na função gratificada
de Encarergado de Armazém do IBC
de Resplendor, Estado de Minas Ge-
rais, o Prático Conservacionista, ní-
vel 8, Hélio Silva Salgueiro, da -Agên-
cia de Vitória, mediante a percepção
dos vencimentos correspondentes ao
símbolo 11-F.

NO 443 - Consderar dispensado da
função gratificada de Encarregado do
Armazém Jaú-IBC, símbolo 13-F, o
então Escriturário. nível 19, Inocên-
cio Magalhães, da Agência de São
Paulo, com efeito a partir da citada
data:

Declarada aberta a se ssão, o Senhor
Presidente esclareceu aos presentes
que a Comissão iria receber os enve-
lopes ns. 1 e 2, referentes ao Edital
de Concorrência n9 20-66, tendo com-
parecido e entregue os envelopes os
representantes das firmas Uno Enge-
nharia Ltda. e ' Baumann e Vieira
Engenharia e Construções Ltda.

Iniciou-se, imediatamente a aber-
tura dos envelopes "n9 1", para veri-
ficação da documentação e, estando
a mesma, de acôrdo com as condições
estabelecida no Edital de Concorrên-
cia, o Senhor Presidente passou a
abertura dos envelopes on9 2" das fir-
mas inscritas, cujas propostas, em re-

	

sumo, foram as seguintes:	 .

Baumann e Vieira Engenharia e

	

Construções Ltda.	 •
Preço total dos serviços: Cr$ ....

31.434.000 (trinta e um milhões, qua-
trocentos e trinta e quatro mil cru-
zeiros).

Prazo para -exeouçãc dos serviços:
360 . (trezentos e sessenta) ditas çonse-
cutivos.

Uno Engenharia Ltda.
Preço total dos serviços: Cr$

31.436.000 (trinta e um milhões, qua-
trocentos e trinta e sele mil °rume.
ros)..

cal nível 12, Nestor . Péricles Pereira
da Silva, lotado na .Agência do Rio,
do tempo de serviço militar pelo mes-
mo prestado ao Exército Nacional,
no período de '7-2-54 a 7-2-55, no to-
tal de 365 (trezentos e sessenta' e cin-
co) dias, para todos os efeitos legais.

NO. 531 - Comunicar que foi apro-
vada a substituição do Continuo ní-
vel 9, Alfredo Marques dos Santos, da
Junta Administrativa, no seu impe-
dimento por motivo de férias regula-
mentares, no período de 24-2 a

• 25-3-66, pelo Continuo nível 7, Feli-
Ciano Peres Garcia, lotado no Gabl-

\ nete do Diretor Osvvaldo Cruz Lisboa,
mediante a percepção da Gratificação
de Representação de Gabinete no va-
lor de Cr$ 30.000 (trinta mil cruzei-
ros) mensais.	 •
. NO 533 - Comunicar que foi apro-
vada a substituição do Chefe da Se-
ção Médica, desta Administração Cen-
tral, João Mafalda de Carvalhos, no
seu impedimento por motivo de via-
gem a serviço, de 21 a 27-1-66, pelo

•médico nível 21, Northon Freixinho
Lopes da Silva, com as vantagens pre-
vistas nos arts. 67 e 68 do nosso Es-
tatuto.

NO 534 - Autorizar, à vista das in-
formações, a averbação, na ficha fun-
cional do Oficial de .Administração
nivel •14-B, João Vieira, lotado na
Agência de. Santos, do tempo de ser-
viço pelo mesmo prestado ao extinto
DNC como diarista, no periodo de
17-12-32 a • 31-3-33 e de 1-4 a
30-11-34, no total de 288 dias, para
todos os efeitos legais.

PORTARIA DE 12 DE ABRIL
DE 1966

N9 537 - Aprovar a substituição da
funcionária- Carmen Alves Lobo, pelo

• 'empregado Alvaro Aurélio da Silva,
dimante o período de 30 (trinta) dias,
e partir de 11-4-66, por motivo de
férias regulamentares, mediante à

• percepção da Gratificação de Repre-
sentação.

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL
DE 1966

N O 542 - Autorizar a averbaçâo
nos assentamentos .individuais do
funcionário aposentado Mário de
Cam ..em (• uimarães, vinculado à Agen-

.; eia ce Smtos, do tempo de, serviço
militar pelo mesmo prestado na Com-
panhia de Guerra do Tiro Naval, do
Estado de São Paulo, no período de
1-4 a 26-11-24, no total de 240 (dei-
zent,os e quarenta) dia5 pura todos os
efeitos, legais, de conformidade com
a Ordem de Serviço . n9 25-65, de

• 14-7-65.	 .
No 543 - Comunicar que foi apro-

vada ,a. designação do Fiscal, nível' 12,
Alonso Francisco Borges, para res-

' ponder pela Chefia da Seção de Fis-
calização da Agência de • Recife, no
Impedimento do Fiscal, nível 12, Os-
valdo Cesar da Câmara Pimentel, por

• motivo de consórcio, no período de
14 a .21-7-65, mediante as vantagens
nos arts. 67 e 68 do nosso Estatuto.

No 544 - Autorizar a ayerbaçáo em
, • ficha funcional, do tempo de serviço

prestado pelo Armazenista, nível 8,
Nilton Braga, como diarista, na Agên-
cia do Rio, no período de 20-6-58 a
30-11-59, ne total de 435 tquatrocen-
tos e . trinta, e cinco dias), compu-
tados na base de 25 dias por mês, para
todos os efeitos legais.

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL
• DE 1966

viço militar prestado pelo funcionário
aposentado Danilo de Sá, Goulart,
como reservista na Companhia de
Guerra do Tiro Naval do Estado de
São Paulo, no período de 7-3 a
8-11-30, no total de 267 (duzentos e
sessenta e sete) dias, para todos os
efeitos' de direito, de conformidade
com á letra "e" da Ordem de Serviço
n9 25-65, de 14-7-65.'

N9 557 - Tendo em vista os pare-
ceres constantes do Processo n 9 39.395
de 1965, ratificar os termos da carta
DPE-DAD 65-613, de 18-8-65, a qual
cancelou o ato de admissão do Se-
nhor Silvio dos Santos Ribeiro ., uma
vez que o mesmo 'faltou, injustifica-
demente .ao serviço, por período supe-
rior a 30. (trinta) .dias consecutivos.

N9 553 Comunicar que foi apro-
vada a substituição do Chefe-Geral
do DCC, Sigurd Wolfgang Schindler,
no seu impedimento por motivo de
viagem, a serviço, de 26-11 a 4-12-65,
23 a 27-12=65, 10 a 13-1-66 e 17-1-66,
pelo Chefe da Divisão • de Exportação,
José Pedro Simões e, êste, pelo Chefe
da Seção de Revisão, do Serviço de
Contrôle de Vendas, Diva Sampaio
Magalhães, que será por sua vez subs-
tituída pelo Escriturário, nível 8, Cé-
lia Araújo de Lima, nos períodos de
26-11 a 4-12-65 e 23 a 27-12-65 e, pelo
Escriturário, nível 8, Marta Clarisse
Marins da Silva, *de 10 a 13-1-66 e
17-1-66, todos mediante as • vantagens
previstas nos arts. 67 e 68 do nosso
Estatuto.

NO 569 - Autorizar, de acôrdo com
a certidão apresentada, a everbação
nos assentamentos funcionais do Ofi-
cial de Administração, nível 12, Hugo
Bruzzi, exercendo as funções de Chefe
do Serviço de Tomada de Contas da
CTC, do tempo de serviço pelo mesmo
prestado ao' Exéreito Nacional, no
período de 31-10-35 a 25-8-36 no betai
de 294 dias, sendo 270 dias para todos
os efeitos de direito e 24 dias só para
fins de aposentadoria e disponibili-
dade, nos têrmos de Ordem de Ser-
viço n9 25 -65, de 14-7- 65.

O Presidente da Diretoria do Insti-
tuto Brasileiro do Café, no uso de suas
atribuições legais, resolve: .

.PORTARIAS DE 29 DE MARÇO
DE 1936

NO 436 - Tendo em vista o que cons,
ta do. processo nv, 490-66, determinar

1Prazo para execução doe . serviçoae
360 (trezentos e sessenta) dias cor-
ridos.

Nada mais havendo, o Senhor Pree
,

sidente encerrou a sessão às quinze
noras e trinta minutos, autorizando- n
me, oemo secretário, a lavrar a pre-
seme Ata que vai por mim assinada
e pelos demais membros da Comis-
s5 ó .
•'Rio de Janeiro, vinte e dois de abril

de mil novecentos e sessenta e seis.
- Humberto Lopes Potyguara da Sa-
ra, Secretário: - Francisco José Tei-
xeira Machado, Presidente da CCSO.
- Ayrton Manoel d'Avila, Procurador,
membro da Comissão. - Ivan GelaPe
Bambirra - João Baptista Corrêa da
Silva - Engenheiros membros da
Comissão.	 .,

ATA N9 29-6é
Ata da reunião da C.C.S.O. pare

recebimento e abertura dos envelo-
pes na. 1 e 2, da concorrência In1-.1
blica para prosseguimento dos ser-
viços de assentamento de parte da'
réde .de distribuição,, em tubos de

•ferro fundido, componente do st.-
tema dede abastecimento dágua da
Belém. Capital do Estado do Pará,
29 Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento, de aardo com o Edital
de Concorrência n 9 29-66. publicado
no Diário Oficial de 5 de abril de
1966, náginas ns. 997 e 998 (Seção
I - Parte II).	 .
As dezessete horas do dia vinte e

seis de abril de mil novecentos e ses-
senta e, seis, reuniu-se na sede déste
Departamento a Comissão composta
pelo Engenheira Francisco José Tei-
xeira Machado, Presidente da CCSO,
neto Procurador Ayrton Manoel d'Avi-
la, pelos Engenheiros membros da
Comissão João Baptista Corrêa da
Silva e José Ferreira, e pelo Admi-
nistrador Humberto 'Lopes Potyguara
da Silva, servindo de secretário.

Declarada ' aberta a sessão, o Se-
nhor Presidente . esclareceu aos me-
-entes que a Comissão iria recebe" os
envelopes ns. 1 e 2, referentes ao Edi-
tal de Concorrência n9 29-66, tordo
comparecido e entregue os envelo-
nes os representantes das firmes
"Etesco" S. A. - Escritório Técnico
de Engenharia Sanitária e Constru-
ções: Escritório Hildálius Cantanhe-
de Engenharia Civil e Sanitária so-
ciedade Ltda.: Flávio Espírito Santo
Engenharia Civil: Emprêsa de Servi-
aos Urbanos S. A. ...- Eneenharie e
Construções: Engenharia, Comércio e
Transportes Alpejo Ltda.; COMAS
-,Construtora Marabá S. A.

Iniciou-se, imediatamente a abertura
ra dos envelopes n9 1 para verifica.
ção da documentação e, estando a
mesma, de acôrdo' com at condieões
estabelecidas no Edital de ConcorrAn-
cia, o Senhor Presidente nassoa a

e abertura dos envelopes *n9 2" das fir-
mas inscritas, cujas propostas, em re-
sumo, foram as seguintes:
"Etesco" S. A. Escritório Técnico da

I Engenharia Sanitária e-Construções
t, Preço total dos serviços: Cr$ 	E .
133.333.370 (cento e trinta e três mi-
lhões, trezentos e . trinta e três mil,
trezentos e setenta cruzeiros). 	 .

Prazo para execução dos servires:
210 (duzentos e dez) dias corrido.'
Emprêsa de Serviços Urbanos S. A.

Engenharia ..e Construções
Preço total eles serviços: Cr$ 	

134.543.410 (cento e trinta e quatro
milhões, quinhentos e quarenta e tré9
mil, quatrocentos e dez cruzeires).

Preso para execução dos servicos:
180 (cento e oitenta) dias corridos.
Flávio Espirito Santo - Engenharia

Civil
Preço total dos serviços: Ce$

189.238.400 (cento e trinta e nove
milhões, duzentas e trinta e tato egl,

.quatrooentos cruzeiros).,

-
N9 445 - Exonerar, a pedido do

cargo de Economista, uivei 20, Adolf
Libert Westphalen, do Departamento
Econômico (DEC), a partir de 17-2-66.

NO 446 - Excluir da carreira de
Contador, nivel 17, o funcionário Gil-
do Oliveira Lacourt, da Agência de
Niterói, classificando -o como Técnico
de' contabilidade, nível ia.

EDITAIS E AVISOS

No 549 - Comunicar que foi apro-
vada a substituição do Agente da
Agência de Campo Grande, simbolo

, 2-F, Jamil Rodrigues Sales, durante
suas férias regulamentares, referentes
ao exercício de 1966, a partir de 3 de
janelre último, pelo Assistente de Ad-
ministração, nível 16, Aguinaldo Alves
Lima, mediante as vantagens previs-
tas nos art. 67 e 68 do nosso Esta-

'	 tuto.	 ,•
• 1,19 550 - Autorizar na forma da

certidão , apresentada, a averbação,
tm fieha funcionai, do tempo de ser-

MINISTÉRIO .
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS
DEPARTAMENTO NACIONAL

DE OBRAS DE SANEAMENTO
ATA' N9 20-66

Ala da 'reunião, da C.C.S.O. para
recebimeento e abertura dos envelo-
pes as. 1 e 2 da concorrência pú-
blica para reconstrução de uma
ponte de concreto armado :..dbre o
canal Macacu, no Município de
Santana de Japuíba, no Estado do
Rio de Janeiro, 89 Distrito Federal
de Obras de Saneamento, de acôr-
do com o. Edital de Concorrência
nO 20-66, publicado no Diário Ofi-
cial de 22 de março de 1966, página
nO 871 (Seção --Parte II).
As quinke horas do dia vinte e dois

de abril de mil novecentos e sessenta
e seis, retfniu-se na sede dêste De-
partamento, a Comissão , composta
pelo Engenheiro Francisco José Tei-
xeira Machado, Presidente da CCSO,
pelo Procurador Ayrton Manoel
d'Avila, pelos Engenheiros membros
da Comissão Ivan Gelape Bambirra
e João Baptista Corrêa da Silva, e
pelo administrador Hupiberto Lopes
Potyguara da Silva, servindo de se-
cretário.



t,.Ifrngenharia, Comercio e Transportes
t•	 A1pejo Ltda.•
' Preço total dos serviços: Cr$-
1141.350.O50 (cento e quarenta e sete
r'nflhões, trezentos e cinqüenta mil e

inqüenta -cruzeiros).
1 Prazo. para execução dos eerviçou:
480 (conto e cinqüenta) dias corri-

CDMÁR -- Construtora Marabá .Ltda.
I. ' Preço total dos serviços: Cr$ .. -.
r8441.844:6E0 (cento • quarenta e oito

Oen, oitocentos e quarenta e que-
>) mil seiscentos e oitenta cruzei-

Prazo para execução dos serviços:
110 (duzentos e dez) dias corridos.

Nada mais ocorrendo, o Senhor
presidente encerrou a sessão -às de-
tessete horas e trinta minutos, autori-

ndo-me, come secretário, a lavrar a
:presente Ata que vai por mim assi-
pada e pelos .demair, membros da
Tacanissão.
i Rio de Janeiro, vinte e Sets de abril
a* mil novecentos e sessenta e seis.
1.- Humberto Lopes Potyguara da sil-
'ta, Secretário. — Francisco José Tei-

. tceira Machado, Presidente da CCSO.ee-- Ayrton Manóel d'Avila, Procurador
¡membro da Comissão. — José Fer-
Tetra — João Baptista Corrêa da

•r,Sitces — Engenheiros • membros da
Comissão.	 .

EDITAL DE CONCORRENCIA
POBLICA Ns 44-66

Serviços: Execução de servIçOsde
atro em alagados no Estado de Ala-
goas, 59 D.F.O.S.

O Presidente da Comissão de Con-
corrências de Serviços e Obras do De-
partamento Nacional de Obras de Sa-
neamento, autorizado pelo Sr. Dire-
tor-Geral, tome público para conhe-
cimento dos interessados, que !ara.
realizar às 15 horas do dia 10 do mês
de junho de 1966 na sede do D.N.O.S.
4 Avenida Presidente Vargas n9 62 —
89 andar, ho Estado da Guanabara,
concorrência pública para a execução
ilos serviços adiante descritos, median-
te as condições seguintes:

— Documentaçdo e Proposta

) Prazo para execução dos serviços:
,-11.1) (cento e setenta) dias corridos.
reZscritório Hildálius. Cantanhede, En-
kenharia Civil e Sanztaria Sociedade

Limitada

/I Preço total dos serviços: Cr$ .....
44. 117.121) (cento e quarenta e mia-

rtzo milhões, cento e dezessete mil,
'tento e vinte cruzeiros) .

Prazo para ex,e_cução dos serviços:
410 (duzentas e dez) dias corridos.

1428 Seáttnda-feira 16 DIÁRIC OFICIAL (Seçàó I ~,ffir ,Parte
•

TAaio de 1966

d) certidão do rçgistro da firma e
do (s) responderável (eis) técnicos (s)
no CREA;

e) documentos comprabatórios de
capacidade financeira, fornecida. por
no mininn, dois bancos, .datadodo ano
em curso;

.f) apólices de seguro d'
do Trabalho;

g) prova de cumprimento 'da Lei
Eleitoral do (s) responsável (eis) pela
firma, ou atestado de permanência no
pais, quando se tratar de estrangeiro;

h) prova de cumprimento da Lei
dos 2/3 e do recolhimento da Impôsto
Sindical (empregador, empreendes e
profissionais liberais), como determina
a Consolidação das Leis do Trabalho;
0 prova de quitação para com as

instituições de previdência social,
através de certidão (ões) negativa (s)

1. Poderá apresentar proposta Vi-
da e qualquer firma. inclivideal ou so-
cial, que satisfaça rtí condições esta-
belecidas neste Edital.
• Parágrafo único. Não serão toma-

dae eni consideraçãO, propostas agr.,-
aenta,das por conedacice ou grupos da
-firmas.

2-, A documentação' e a proposta,
sOs3 entrekues à C.c.E.O. no local
pl,cado para a concorrência, em entre=
/tapes separados, fechados e lacrados,
contendo em sua parte externa e Irmn.
feira os dizeres "Departamento Nacia-
nai de Obras de Saneamento — Con-
ebrrêacia Pública -- Edital nd 44-86",
o PI-inteiro com o sub-tftulO "DO-.

e o segundo cone o eub-
titule "Propostas".

- 1. Conterá a doeumentação4

.	 .
6. .0 vencedor da concorrência, pa-

ra efeito de assinatura de contrato, só
podera levantar a importância corres-
pondente à primeira parcela da cau-
ção mencionada no item anterior, per-
manecendo a segunda corno garantia
da execução dos serviços (ou obra)
contratados.
" Parágrafo ú_nico. A caução inicial
será reforçada durante a execuçâo

da (s)' institulçao (oes) a que esteja dos serviços contratados, de acõrdo
vinculada a emprésa e Inclusive do com as "Normas . Gerais para Em-
IAPTEC. de acôrdo com •o Art. 28 e pratadas do D4N40.S.". -
seguintes do Capitulo I, título III, do III -- Local : e Natureza dos Serviços
Dec. 43.959-A, de 19-6-60; • 7. Os serviços objeto do presente

1) prova de Capacidade Técnica da Edital consistem em; execução dos
firma ou do seu responsável (ele) tece serviços dê . atara. em alagados na
nico (si, mediante certidão (ões) ou cidade de Maceió, Estado de- Alagoas,
atestado (s) fornecido (s) por entida- 5.9 Distrito Federal de Obras de Sad
de federal, estadual ou municipal de neamento.
Capital de Estado, inclusive de, sacie-	 W — Prazosdada de econernía mista, provando ter
eXecutado terrapienagem num volume 8. O concorrente vençedor, deverá
mínimo de 50.000 m3 (cinqüenta mil assinar o contrato com o D.N.O.S.
raetroe cúbicos);	 no prazo de 10 (dez) dias contados

1) recibo cio depdsite da caução. 	 da data do recebimento do oficia de
§ 19 A documentação poderá Ser convocação, sob pena de ser consi-

4resentada por fotocópia devidamen-te autentic.ada.da caução efetuada, independente-
. mente de outras penalidades .previstas

§2 PaIa as firmas regularmente nas Leis e regulamentos em vigor.
registradas no D.N:O.S., até: 15 ho-
ras do dia 9 d6-66, a apresentação dos D. O praw máximo para execuçáo
documentos constantes das alíneas, a, total dos serviços será de 16 (deres-b,	 I. g e fica suintituida peto ,seis)meses contados à partir da data

da publicação- do contrato.certificado de insprição;
4. Conterá a proposta, em 3 (três) 	 1°' ° Praz° •Pal:a inicia das tra-

vias:	 balhos será de quinze dias contados
da) nome do proponente. dernci-ilio da primeira	ordem de serviços expe-

diria pela Fiscalização.
ou seda suas 'caracterfeicaS e alenti-t 
ficaeões (individual ou social); 	 V — Valores e Dotação

b) declaração expressa de aceita-	 areammea proposta -sere levada
ção das condições dêste 	 cons- em consideração desde que exceda a
Caricio ainda preço global, por extenso Importância de Cr$ 210.000.000 (du-
e em a/garismas, o prazo em meses ?entes e -dez milhões de cruzeiros).
pare, execução dos sereloe, data e as- ---
sinatura. do proponente; 	 •	 /2. A despesa decorrente desta cosi-

correnda correrá à conta da verba
O) as propostas obedecerão o mo- 4.1.1.3.K.-02.X-I0.2.a, no presente

Mo anexa às Vspecificações, devendo exercício e nos demais pelas verbas
cada via ser acompanhada de uni ao- próprias destina-das a éste Departa-
=grama r	 mento.

d) a, proposta será apresentada em
papel tipo oficio ou carta datilogra- VI — Contrata e Penaliclade4

fada, ent linguagem clara, sem emen-
das, rasuras. ou entrelinhas..

IX	 Caução • .• . •.- --
5. A participação na concorrência

depende de depósito da caução, no
valor de Cr$ 2.000.000 (dois milhões
de cruzeiros) efetuados em duas par-
celas distintas de Cr$ 1.000.000 (tine 14.. O Empreiteiro que deixar de
milhão de cruzeiros) e Cr$ 1.-000.000 cumprir 'qualquer clátisula do con-
(hum milhão de cruzeiros) cada uma trato, bem como deixar de dar aos
em moeda corrente do pala em apó- trabalhos o mitmo correspondente ao
lices divida pública, ern obrigações ( cronograrna aprovado pelb DN.O.S.,
ou letras do Tesouro representadas I ficará sujeito a multa e outras pe-
pelos respectivos valõres nominais,	 nalidades, de acôrdo core o previsto

à Cr$ 50.000.000 (cinqüenta )nilhões
de crazeiros);
-b) ' prova' de quitação com os im-

postos , federais, estaduais e munici-
pais, mediante certidões negativas
fornecidas pelas respectivas fazendas;

c) Impdsto de Renda:
1— certidão nega.tiva do Impaste de

Renda e seus adicionais;
• II — Imposto Adicional de Renda
(Lei ns 2.862-56) ;

1 19 O recolhimento da caução será
efetuade peio cancorrente nas Caixas
Económicas Fedi-más ou no 2.esouru
Nacional, à o: cda tio-D.N.0 S. , de-.
vendo constar que a -parcela de ....
Cr$ 1.009 OGG (huin milhão de cruzei-
Me), se destina a garantia da assine-
tura do carierato e a parecia- de e-.
Cr$ 1 000.000 khum milhão de cruzei-
rose .é denori cada pa'a os finada assi-
natura derem] c rt to e sua execução fa-
zenda-se em Pinhos. referências aos
serviços, Mu Obras) objeto do Edital
n9 44-66. '

129 Conhécidos Ge. resultados da
concorrência e a ordem de classifica-
ção dos participantes, aprovada pelo
Sr. Diretor-Geral. as cauções serão
devolvidas. exceção feita . aos três pri-
meiros colocados, cuias cauções serão
liberadas apôs a assinatura da con-
trato, observada a ressalva do item O
do presente . Edital.	 •

13. A adjudicação dós serviços será
efetuada mediante contrato de em-
preitada assinado no D.N.0.3., oa-
servando-se as condições estipuladas
nêde Edital, as especificações e o que
consta da respectiva minuta, à dispo-
sição dos interessados, na Procuradoria
Geral da D. N.O . S.

nas 'Normas Geraia para Empreita..
das do D,N.O.S.".

35. O inadlruPlemento de qualquer
das Obrigações contratuais poderá im-
portar em declaração expressa de
inidoneidade do empreiteiro, para
contratar ou transacionar com o De-
partamento sem desprezo de quais-
quer outras sanções previstes no Con-
trato.
VII-- Processo e Julgamento da

Concorrencia '
18. De acórdo com as atribuições

previstas no Decreto 1.487, de de,
novembro de 1962 (Regimento do .
D.N.O.S.), à Comissão de Cosacor-
rência compete:	 ' •

a) examinar os documentos apre-
sentados pelas firmas concorrentes:
• b) verificar se as propostas atendem

as condições estabelecidas neste EM,
ta/;

O) rejeitar as propostas que não
satisfizerem as exigências dêste Edi-
tal, no todo ou em parte;

d) rubricar as propostas aceitas a
oferece-las à rubrica dos represen-
tantes dos concorrentes presente & ao
ato;

e) lavrar, a Ata circunstanciada da
ocorrência, na qual se mencionarão
terdes as propostas apresentadas, re-
clamações feitas e demais ocorrências
que interessarem ao jugamento da -
licitação;

f) apresentar laudo, da Concorreu-
da e emitir parecer indicando a pro-
posta mais vantajosa.

. VIII — DiSpOStções Gerais
17. Fazem . parte integrante deste •

Edital, as "Normas Gerais para Em-
preitadas do D.N.O.S.", 'aprovadas -
pela Resolução n.9 50-37-64 do Cou-
selho Deliberativo, bem come, as Es-
pecificações para a presente concor-
rência.	 ' .

18. O prazo no qual' o 'concorrente
se propõe- a terminar as obras naa
será considerado para classilicação e
não poderá exceder o fixado neste
Editai.

19. No caso de ab,solutd igualdade
entre duas propostas, a comissão pro-

cederá, por meio de .carta, a nova .
concorrência entre os respectivos au-=
teres, a fim de verificar qual a maior
redução • que podem sofrer „cot" et,
as propostas empatadas. Caso haja
novo empate. proceder-se-e nos ter-
mos dos artigos 742 e 756 do Regula-
mente Geral de Contabilidade Pú-
blica.

SIO. A presente concorrência podaã
ser anulada pelo Sr. Diretor-Geral.-
par conveniência administrativa sem •
que aos concorrentes caiba indeniza-
ção de qualquer espécie.,

Parágrafo único: Em caso de anu-
lação, os concorrentes terão direito a
levantar a caução' e . receber a ao-
cumentaçâo que acompanha a res-
pectiva .proposta, mediante prévio ra-
querimento,

21. Os • desenhos, p'..aniere e • Irespeo
citicaoões; necessários à execução das
obras, serão .fornecidos aos interessa:-
dos pelo Serviço de Documentação- —
Divisão de Planejamento.,

22. Oe interessados que ,tiaerem
dúvidas de caráter técnico ou legal
na interpretação deste Edital, serão
atendidos, durante o expediente da
Repartição, na C.C.S.0.; para as., esS
merecimentos necessários

23 .. A Juizo da Comissão, 'poderá
Ser permitida a regularização de fa-
lhas referentes . à documentação, ate
a /moa da ‘ abertura dos aneelepes
contendo ta propostas, não se admi-
tindo a awesentação de documentos
mie não Malham sido oferecidos no -
met:tient° da proposta.

Rio de Janeiro, 2 de maio de 1966.
— Fraudamo José Teixeira Machado
— Presittronte da Comissão de Cena

corrências de Serviços e Obras.

	

aS estatntos. da firma ou contrato 	 • •
"Mal e ílteicçõSs existeMaz,. tudo,
devidamente regiebrado no Doparia-
asai* Nacional de ltddeirla e erem4r-

	

.1 Junta Coraerdal, desavido o oa-	 PRÊÇO DÉSTE 10J'IdIER0,. Cr$ 50 ,
da firme, ser iMell ça imarker


